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(DROGI POLITYKI POLSKIEJ.)

Mając przed sobą dwa rozwiązania >piroolc- 
mu odszkodowań, a mianowicie albo w ynagrodzić 
w szystko wszystkim , albo nikomu nic - - nie mo
żemy w ybrać żadnego.

Chcąc rozłożyć całość stra t na w szystkich 
obyw ateli obecnego i przyszłego pokolenia, mu
sielibyśmy u;; ystkjrp pożyczkę <w odpowiednie] 
wysokości. Pomijając ,juiż ognomna tirmdność w jej 
otrzymaniu, należy stwierdzić, że pożyczka taka 
obciążyłaby dotkliwie państwo i zaw isłaby nad 
■calem życiem gospodąnczem Poilski. Gdyby nie ta  
obaw a nadm iernego obciążenia, m ożnaby ostate
cznie w artość 'odszkodowania w ypłacić obligaiLiia- 
mi specjalnej pożyczki; w ypuszczenie jednak po
dobnych obligacji przy  dzisiejszych stosunfcaidh 
kredytow ych u nais, byłoby równoczesne z ogro
mnym spadkiem  ich w artości obecnej. W ten ,'ęp»- 
sób obyw atele otrzym aliby faktycznie drobny 
cząstkę poniesionych strat, a  państwo musiałoby 
pamiętać wciąż o swoim olbrzymim długu. Ko
rzyść zatem  w  tym  wypadiKU odniosła'■■ 
spekulacja i k; ipitał przez ogromne agio.

Niemniej jednak państwo nie powinno zapo
minać o tej możliwości w ew nętrznej pożyczki, 
którą w odpowiednim czasie będzie można za
stosować w mniejszym zakresie do konieczny 
odszkodowań, o ile środki inne nie w ystarczą.

Zastosowanie bowiem  anulowania w szystkich 
pretensji za s tra ty  wojenne, oparte o analogię 
praw  wojny — jest nićmożliwem. Sprzeciwia się 
tem u praktyczny  zm vsł państw ow y, który naka
zuje budzić zaufanie obyw ateli 'dlo państw a i  brać 
w  obronę słabych i ich iinteresa. W ynagrodzenie 
s(ta ty  żyitla nie leży w  mocy państw a — inaczej 
się jednak przedstawiła spraw a ze stratam i eko- 
norniLznymi. W  tym wypadku pańsirwo m a moż- 
ność rozdzielania stra t propoi cionalnie n a  wsziyis-i 
tkich obywateli.

W obec tego jednak, że możność ta  jest r a 
czej teoretyczna, praktyczne Mi zrahzow an ie  
m ijj  być przedm iotem  głębszego, 'Zastanowienia. 
Chodzi bowiem o to, by państwo, nie mogąc 
uczynić w szystkiego, uczyniło maksimum tego, 
co leży w  jego mocy. Zasada zaś sprawiedliwości 
i obrony najsłabszych, powinna tu  być zastoso
wana w  całe: rozciągłości.

W ym aga tego  i sam  interes gospodarczy 
państw a, zw łaszcza w  wypadkach, gdy siły p ro
dukcyjne jednostek zostały zniszczone przez w y
padki w ojenne lub bezpośrednie okoliczności, to
w arzyszące czasom  wojennym i pow ojennym .

Dotychczasowa calła polityka rządów  polskich 
była przypadkow a i bezplanowia. Tu i ówdzie od
budowano, tu j tam  dawano k redy ty , pomagano 
subwencjami i pożyczkami, odszkodlorwywano 
koncesjam i i t. d. Zasady jednak nie postawiono 
żadnej, a raczej faktycznie taką, że nic nikomu 
się nie należy, a w szelkie odszkodowania są  w y
nikiem dobrej chęci irządlu. Oczywiście, że w  ta
kich w arunkach jedynym  czynnikiem  w  tyah 
sprawach była protekcja.

Taki stan jednak dłużej trw ać nie może. Na
leży ułożyć już iraz rea ln a  plan odszkodowań. 
W  planie tym musi być uwidoczniana ogólna za 
sada, k tóra ma na przyszłość obowiązyw ać, prócz 
tego zaś szczegółowa organizacja odszkodowań 
na czas nalbiiżlfeł. Równocześnie zaś należy
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Z okazji Targów Wschodnich i W ystawy Rolniczej we Lwowie
(od 5 — 15-go w rześn ia  J924) urządzam y propagandę dla p o lsk iego  
Przem ysłu, Handlu i R olnictw a i w tym celu  przystępujem y do wydania

Specjalnego numeru „KURJERA L W O W S K I E G O "
p o św ięco n eg o  P olsk iej W ytw órczości przem ysłow ej i rolniczej.

Numer ten pojawi się na otwarcie Targów Wschodnich tj 5. września br. i będzie drukowany 
w znacznie zwiększonym nakładzie.

Zam ów ienia do sp ecja ln ego  num eru T argow ego przyjmuje d o i .  w rze
śn ia  b. r. A dm inistracja „Kurjera Lwowskiego" O sso liń sk ic h  15. 7026

Jutrzejszy „ K u r ie r  L w o w s k i"  przyniesie:
17-ty artykuł z serji: „Lwów w magistrackiej niewoli"

Pt: „K u ltu ra  i cham stw o".

Francja i Falska idą ręka w rękę.
Konferencja min. Skrzyńskiego z Herrioterr..

W arszawa 29 sierpnia. Teł. wł. (G.) Z P ary ża  
donoszą, że wczoraj o g o  da . 6  wiecz. odbyła się 
konferencja między min. Skrzyńskim i Herriotem, 
na której osiągnięto zupełne porozumienie
i stw ierdzono wtspólność interesów Pojski i Fran
cji w e w szystkich spraw ach, będących przedmlio- 
tem  obrad Ligi Narodów.

KRFDYT FRANCUSKI DLA POlSKL
Warszaw a Z9 sierpnia. Tel. wł. (G.) Z P a ry 

ża donoszą, że rząd. francuski z ć e c ^ o w a ?  się na 
zrealizowanie k redytu  400-młljonowego, p rzezna
czonego sw ego czasu Polsce na zaicupy 'dla woj
ska i .przemysłu wojennego.

O  bezpieczeństw o kresów,
Zarządzenia administracyjne i nominacje.

Warszawa, 29 sierpnia. (Tel. wł.) P rośba o 
dymisję delegata rządu p. Romana — o Częm do
nosiliśmy w czoraj — została uwzględniona. W 
związku z tern projekt podsekretarjatu stanu dla 
spraw kresowych pozostał w zawieszeniu; inne 
nominacje, genrała Januszatti-sa i gen. O lszew 
skiego zostaną ogłoszone jutro. Równocześnie zo 
staną w ydane zarządzenia, o charakterze instruk
cji, tyczące się przepisów, do zastosowania na 
kresach. Spraw a ta  ma- być ostatecznie zała
twiona w poniedziałek lub w torek na posiedzeniu 
Rady ministrów.

Jak się dowiaduje wasz korespondent, projek
towane rozporządzenia przewidują podział kre
sów na dwie części: północna (wojew. wileńskie 
i nowogrodzkie) i południową (wojew. brzeskie 
i wołyńskie). W  ten sposób gen. Januszajtis bę
dzie sprawował cywilną administrację wprawdzie 
tylko 'W wojew. nowogrodzkiem, lecz pclicyjno- 
wojiskoiwąnad całą częścią północną. oPdobny za
kres uprawnień w  południowej części będzie miał 
gen. Olszewski.

przeprow adzić rew izję ustaw y o zobowiązaniach 
przyw atno-praw nych. Gdybyśm y bowiem naw et 
zatrzym ali ogólna mamę tej ustaw y, jako zasadę, 
bezwzględnie szereg  w yjątków  od niej musil mieć 
zastosowanie.

T ak  bowiem, jak, gdiy w czasie wojny spło
nęła chata, pańslwo nie może przejść do porząd
ku dziennego nad tern, ozy ta  chata by ła  Włas
nością obszarnika na kilkudziesięciu tysiącach 
morgach, czy chlapa, k tóry  mc poraadito nie po

siadał, tak  samo trudno jednakowo traktow ać 
wszelkie zobowiązania. W ielka bowiem zaahodlzi 
różnica między milionerem, k tó ry  za pożyczone 
1.000 K otrzym a dziś tylko 100  zł., a biedakiem, 
k tó ry  itte l.OuO K oszw ędzal przez całe życie.

Pod tym  kątem  widzenia musi się rozstrzy 
gnąć cały problem  odszkodowań, a 'przynajmniej 
ten, k tó ry  w ym aga bezzw łocznego załatw liemia.

Ouis.
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Prawdziwe oblicze polityki sowieckiej.
Zmierza do zniszczenia Polski, Ru.nuii i, Cżech, Jugóstówji i Grecji. — Poż- 
budzenie nacjonalizmu ukraińskiego, białoruskiego i litewskiego.— Wspólny 

front kofhunistów polskich i niemieckich
Moskwa, 29 sierpnia. RezGujja u cli walona 

przez V-fy kongies międzynarodówki houiiintety- 
cznej, dotyczące zagadtren narodowościowych w 
Europie środkowej i na Bałkanach.

Rezolucja 'podkreśla, że utw orzone na m ocy 
trak tatów  pokojowych ,male państwa imperialisty 
czine. Polska, Czechosłowacja, Jugosławja. Rumu
nia i Grecja i isą ogniskami ucisku narodowego i 
reakcji 'społecznej. Na partje komunistyczne Eu
ropy środkowej opada zadanie 
popierania ruchu nacjonalistyczno-rew ulucyjneso.

Hasło „samoukreślenia się narodów  do wyo- 
drębnenia w łącznie11 w  obv-iii obecnej powinno 
>yyrazić sie w hraśle „państwowe wy°drępnienie 
narodów uciemiężonych z terytoriów Polski, Ru
munii, Czechosłowacji, Jugosławji i Grecji".

Stwierdzając w zrost antysem ityzm u w tych 
państwach, zwłaszcza zaś w Polsce, Rumunii i na 
W ęgrzech, kongres nakaPnie puirtjom komuraist. 
energicznie zwalczać antysemityzm. *

Rezolucja w ysuw a postulaty niezawisłości 
Macedonii, Tracji, Chorwacji, Slowericji i Słowa-* 
cji. Na specjalną uwagę zasługuje ustęp poświę
cony

sprawie ukraińskiej.
Kongres wychocizi z założenia, iż sprawa ta 

aest jednem  z najw ażniejszych zagadnień m  rodo
wych, które w ym aga jednolitego rewolucyjnego 
rozwiązania w Polsce, Rumunji i Czechosłowacji. 
Hasło autonomii Rusi P rzy  karpackiej w Czecho
słowacji i Ukrainy 'Zachodniej, Galicji W schod
niej. W ołynia, Podlasia, Polesia W ołyńskiego i 
Chełm szczyzny w Polsce potwinny być odrzuco
ne przez partje komunistyczne tych krajów  jako

hasło zm ierzające dc stworzenia koalicji zamoż
nych wrairstw włościaństwa ukraińskiego z klasa
mi ipanującemi w tych krajach.

W kwestii białoruskiej
komgies aprobuje hasło zednoozenia ,,rozerw a
nych terytoriów  białoruskich" w jedna republikę 
sowiecką, wysunięte przez polską pairtję komuni
styczna, oraz podkreśla pomyślne* wyniki pracy 
tejże pairtji w  Białorusi zachodniej w  kwestjach 
narodowej i agrarnej, które doprowadziły do włą 
canego niemal podporządkowania włościaństwa 
białoruskiego wpływom partji komunistycznej.

W  kwestii litewskiej
Kongres uważa za niezbędne wzmocnienie pro
pagandy w śród ludności litewskiej 'an ek to w a
nych przez Pplsk,? obszarów  Białorusi zachodniej 
i wschodniej IJ tw y", oraiz propagowanie hasła 
oderwania tych obszarów  od Polski.

Specjalne znaczenie przypisuje rezolucja
“ kwestji narodowościowej na G. Śląsku,

który według brzmienia odnośnego ustępu rezo
lucji, stanowi jeden z ważniejszych centrów  prze
m ysłow ych Europy środkowej i dzięki przew adze 
iudiności proletariackiej jest jakby naturalnym po
mostem między dojrzewająca rewolucją w  Polsce 
i w Niemczech. Kongres zw raca specjalną uwagę 
polskiej i niemieckiej partii komunistyczne'} na 
konieczność ziednoezenia i wmocnienia akcji na 
Cr, Śląsku celem opanowania całego proletariatu 
górnośląskiego w obu państwach.. Obie partie 
winny prowadzić wspólną walkę przeciw ucisko
wi narodowemu w e wszystkich jego formach. 
(A. W.)

Sow iecka m obilizacja i manewry.
Jest to antyrumuńska manifestacja.

W arszawa 29 sierpnia. Tel. wł. (G.) Z Rygi 
uonosza, że w yższa raidlai wojenna Sowietów po
stanow iła ogłosić powszechną mobilizację na 
dizień 31 sieipnia. W iadomość ta pozostaje 
w  związku z doniesieniem z Moskwy, że w  tym

■ j f e g te  c ,
ć  sie mają wielkie sewięcnie

m anew ry. W politycznych  sferach w ojskow ych 
uw&żają tę mobilizację połączoną z Olbrzymie mi 
kosztam i za krok manifestacyjny w obec naprę- 
Ż toyeli shfóuniRow r  umuńsko -rosyjskich.

iMiiliMfiifciiilli nflte ...... i w > r~śj im

Drze wór i kwiczy.
Poseł sowiecki bierze w obronę awanturuj^ccfo  

się bo lr ewika.
,  Warszawa, 29 sierpnia. (Tek w ł.) (G.) Przed

stawiciel Sowietów w W arszawie w ręczył wczo
raj m inisterstwu spraw  zagr. protest z powodu 
rzekomego pbbiefa urzędnika w e W niesztorgu w  
Stołbcach, niejakiego KleObu&a. Dochodzenia 
Wfsaczęte w tej Sprawie w ykazały , że Kleibus 
ogóipie jest znany w Stołbcach z powodu sw ego 
(nazwijmy grzecznie) wybujałego tem peram entu, 
o ozem świadczy najlepiej następujący incydnt;

Kilka dni temu ©■ godlz. 1 w nocy zauważył 
posterunkow y R. P. jakieś indywiduum, kręcące 
się koło dw orca towarowego. Zachowanie się te 
go osobnika w ydało się oosteirunkwemu mocno 
podejrzałem , przystąpiw szy zatem  do niego, za
żądali w ylegitym ow ania siię- Zatrzymanymi oka
zał się wfaśnie p. Kleibus, k tó ry  na pytanie przo
downika znalazł tylko następująca odpowiedź 
„jestem bolszewikiem i komunistą, nie jestem  o- 
bowiązany do legitymowania się i tego nie uczy
nię".

Gdy przodownik dom agał się w dalszym cią
gu legitymacji, ten rzucił się na niego i począł 
okładać go pięściami., Szanow ny przedstawiciel 
Wrfiesztorga wpadł w taki szał, że nie mógł mu 
dać rady  i p rzy b y ły  na miejsce przodownik i do
piero dwu dalszych posterunkowych zdołało go 
obezwładnić i odprowadzić dio komisariatu.

Tutaj jednak Kleibus ufny w  swo e „dy
plomatyczne" stanowisko nie przestaw ał rzu cać  
obelg i w yrażeń lader nieprzyzwoitych o Polsce. 
Po  jakimś dopiero czaisie uspokoił się i został w y 
puszczony. Fakt ten w yw ołał w Stołbcach wiel
kie .wzburzenie. Panuje ogólne przekonanie, że 
interwencja przedstawiciela S. R. F. R. S. w ter 
sprawie jest nie na miejscu.

POBOŻNE LECZ NIESPEŁNIONE ŻYCZENIE.
Warszawa, 29 sierpnia. (Tel. wl.) (G.) W ia

domość podana przez Głos Narodu", że osławio
ny  z procesu krakowskiego prokurator Sozański 
wraca, ukazała :sfę nieiprawdziwą. Dochodzenia w 
jego sprawie toczą się w  dalszym ciągu.

WALKA ZE SR4NDALAMI EMIGRACYJNYMI.
Warszawa 29 sierpnia. Celem jaknajszyibsze- 

go usunięc'n niedom agać ujawniających śię na 
stacji zbornej w  M ysłowicach dla robotników 
polskich udających się dlo Francji, p. w iceminister 
jymon wydal szereg  ostrych zarządzeń. (Pat.)

Nieszczęśliwy widz
czyli: Jak się p isze z łe  sztuki?

Sumienie, moje jest niespokojne i pragnę mu 
przyjść z pomocą. Niepokoi mnie ono z powodu 
mojej kilkuwierszowej wzmianki o „Obłędzie" P 
Karola M ere, um ieszczonej nazajutrz po prem ie
rze. Zarzuca m i, że jestem  niesprawiedliwy, o 
ile chodzi o rozm iary |  barw ę oceny. M ów ^m i, 
Parę brutalnych, potępiających zdań poświięclle- 
„Obłędowi'*, a z krajow ym  „Kuglarzem" baw iłeś 
się na pięciu felletonowych szpaltach? Czyimi 
M ere nie zasługuje na tyle względów, co p. Za
lewski, tem  bpudziej, że jest 'C u d zo z iem cem , ba
wiącym u nas w  gośomie?

Odpowiadam memiui sumieniu: Zapewne,
m asz rację, ale i ja w iele mogę przytoczyć na 
moje usprawiedliwienie. Jesteś  wagą abstrak 
cyjną, zawieszoną w  tadżkiej duszy j dlatego jes
teś  bezwizgledne. Nie wiesiz, co to nerw y i humor. 
Nie masz pojęcia o taktyce. Nie liczysz się z wę- 
żowiiskiem ludzkich sądów, posądzeń :i zarzutów. 
We ahodziss do tea tru  i nie patrzysz na scenę. 
W zrok — czasam i — w lepiasz w  sąd sadzącego 
i o sadzie tym w ydajesz wyrok. Czasem  — jak 
rzadko — przemawiasz ze sceny, oceniasz bo
hatera i ludzkość. — W zniosłe zadanie, naw et 
patetyczne, ale stosunkowo łatwe, jak w szystko, 
co jest w jednym tonie. Równie łatwe, jak rybie 
pływ anie, a długonogiemu szybkobiegaczowi zdo

byw anie nagrody. Trzeba cię mieć, musisz is t
nieć, a w tedy mojżesz działać. Z tymi, k tó rzy  
ciebie nie posiadają, dyskusja jest niemożliwa.

Nile masz ciała i dlatego nie posiadasz w a
runków niezbędnych do siedzenia. I dlatego nie 
wiesz, jaką męką może być siedże,nie naw et na 
miękkim teatralnym  fotelu. P rzyszed łeś człow ie
ku rozszurzyć się i wzbogacić. P rzyszedłeś ode
tchnąć innern pow ietrzem , innem życiem. Odda
jesz się ca (ego w  ręce  tyah, którzy tw orzą przed
staw ienie, Na chwilę abdykujesz ze swojej indy
widualności, odrzucasz całą codzienność, codzien
nego siebie i szeroko, gościnnie iroztwierasz tw o
je w nętrze w  tczokiw antu tych -wrażeń, których 
Uę spodziewasz, k tórych  łakniesz, k tó re  p rzy 
zyw asz. A oto zam iast klejnotów, sypią ci do dlu- 
szy — śmiecie- Czyż dziwić się w tedy można 
człowiekowi, k tó ry  zam yka się i odw raca - 
z pogairija i w strętem ?

Sumienie moje, czy nie są to okoliczności ł:i 
godzące?

Siedzisz tedy, człowiecze, nieruchom y i nie
my, by nie przeszkadzać innym, by niie przeszka
dzać samemu sobie. Słuchasz zdziwiony, oburzo
ny, znudzony, przygnębiony. Leje się, leje ze 
sceny głupstwo. Za chwilę utoniesz; pamiętaj, niie 
wolno ci się pormsizyć. W styd  ci 1 żal. W styd ci 
za autora, który, taką sztukę napisał, i za tych, 
którzy ją w ystaw iają. W styd ci za  tych, którzy 
głupstwa 7 nabożeństw em  naiwnem  czy snobis- 
tyciznemi słuchają, i żal ci tych biednych, którzy 
zmuszeni są uczyć się takich bzdurstw , wcielać 
się w  nie, waN zyć z niemi i z niemi ginąć — a k 

torów . W styd cię zbiera z powodu tej publicznoś
ci dzisiejszej, k tóra n ie umie słuchać, a  chce sa
dzić, a przecie trzeba w ysłuchać, uważnie w ysłu
chać, zanim się wyda sad. Cóż się wokoło ciebie 
dzieje? Ci z w idzów  zajmują się przeszłością — 
podwieczorkiem, a 'tam tych zajmuje przyszłość — 
kolacje.; ci interesują się doba, a tamci drugimi; 
ci jedzą, tamci traw ią. I w tedy  scena z widownia 
zlew a się w jedną oirgję zam kniętej w  sobie, b e z 
nadziejnej1 płaskoścr. I dlatego łatw o może się 
zdarzyć, że zaraz po  prem ierze pochw yesz za 
mściwe pióro — teraz  ja niemy przem ówię -  
i napiszesz parę 'brutalnych, może zbyt brutalnybh 
zdań.

Sumienie, czy jesteś 'Spokojne?
Chcę spełnić twóje żądanie i bi-arąc za purfkt 

wyjścia sztukę p. Karola Mere, nad ‘którą nie 
w arto  się dłużej zastanowić, spróbu ę rozw ażyć 
probiem: z czego i jak pow-stają złe sztuki?

By to wytrómacuyć, trzeba zacząć od anty 
tezy. Czem jest, jaik się. rodzi dobra sztuka, p ra w -i 
dziwa sztuka, sztuka we wlaściwem tego słowa 
znaczeniu? Pow staje z duszy pisarza i św iata; 
jesit now ym  kawałem, nowo ujrzanym jednego 1 
drugiego. W y rasta  w Każdym swoim momencie 
z życia, k tóre im bardzie) miękkie, subtelne, w ra
żliwe, tem mocniej a  organicznie przypojone jest 
literaturą, zamienioną, zamieniającą sfę w życie. 
Jest sztuka zdobywaniem , odkrywaniem , jest ru
chem. Jest obcowaniem ze sobą i ze światem.

Sztuka zła, ta, o które; z powodu „Obłędu" 
chcę mówić i która naprawdę jest obłędem, nie
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Z daiera 31-go sie-pnia b. r. objęła dotychczasową kawiarnię 
^Renaissance" uli 3-go Maja róg Kościuszki Spółka kucharzy. 
Obszerny lokal został elegancKo odnowionj. Przedsiębiorstwo 
wproy'S.dziło obok Kawiarni wykwintną restaurację i cukiernię. 
Grkielstrra rumuńska. O liczne odwiedziny uprasza — Zarząd.

N iem cy przyjęły traktat
Niemieccy konserwatyści ugięli się.

Berlin, 29 sierpnia. Parlam ent niemłieakii przy-; 
ją ł dziś w  trzeciem czytaniu 259 glosami przeciw- 
172 ustawę bankową. ■ Przeciw  uistav\'ie głosowali 
nacjonaliści. Ustawę o likwidacji not Banku ren 
towego przyjęto 262 glosami przeciw  172. Usta
wię* o obligacjach przem ysłowych przyjęto 26C 
przeciw  172- Ustawę o wyszukaniu pokrycia ob 
.ciążenia przem ysłu .przyjęto (261 głosami przeciw 
173. Dalej zw*yczajną większością głosów uchw a- 
łono ustaw ę o Banku em isyjnym i ustawę mone- 
larną.

W śród ogólnego naprężenia przystąpiono do 
imiennego głosowania nad ustaw ą kolejow ą. Po
wszechną uwagę zwrócili na siebie nacjonaliści. 
.Wielu i pogłów macionalis tycznych pokazywało dć 
m onstrucyjnie czerw one kartki (pilzeciw), przy 
głosowaniu jednak oddali białe ikartki (za).

W ynik był następujący: 314 głosów za, 12i 
przeciw, a zatem ustawa k p leiow a u zysk a ła  w ięk  
sześć 2 3 g ło só w . Kiedy ogłoszono wynik głoso
wania z ław komunistów i narodow ych socjali
stów oderw ały  się okrzyk; i głośne przekleństw a 
pod adresem niemieckich nacjonalistów. OklaSftdi 
publicznością z trybuny zmusiły prezesa Wahlraffa 
do upomnienia publiczności d zakazania dem on
stracji1. P rezes stw ierdza następnie, że ustalone 
SŁOstały w szy stk ie  w arunki dla p rzyjęcia  u staw y. 
Poseł Gmafe (nacjonalista) w oła: „Banda zdraj
ców ". Następnie iprzyjęto uchwałę o personalu ko- 
ieif państwowych 280 głosami przeciw 163. W nio
sek o imienne głosowanie nad ustaw ą ramow ą 
d o  układu londyńskiego upadł Głosowali za nim

tylko komuniści i nacjonaliści. Ustawę przyjęto 
w zwykłem  głosowaniu Za ustaw ą głosowała 
także część nacjonalistów. (Pat.)

.WNIOSEK o  VOTUM NIEUFNOŚCI ODRZUCO
N Ą

Berlin 29 sienpinia. Na dzisiejszem posiedze
niu parlamentu oćlnzuoano wniosek narodowych 
socjalistów, w yrażający rządowi votum nieufna! 
.pi 251 głosami przeciw  94, przy 88  wstrzym ują 
■cych się od głosowania. (Pat.)
RZĄD NIEAHECK1 GROZI. — MOCNEMI SŁO
WAMI POZYSKAŁ RZĄD NACJONALISTÓW.

Befljr. 29 sierpnia. Z okazji uc uwaleni? ustaw  
Davesa, kanclerz R zeszy  o g ło s i dekiaiijację 
w imieniu rządu niemieckiego, w  której powiada. 
T raktat wersalski narzucono nam przemocą, — 
Twierdzenie, żc Niemcy rozpętały wojnę św iato
wą pirlzez swój atak, jes t sprzeczne z faktami 'his
torycznem u Rząd R zeszy oświadcza, że tego 
tw ierdenia nic uzna i żąda JLa narodu niem iec
kiego uwolnienia go od tego fałszywego oskarże
nia. Dopóki żądaniu tem u nie stanie się zadość 
i dopóki naićd  niem iecki będzie 'Piętno wany ja 
ko zbrodniarz przeciw  ludzkości, Jlziieło praw dzi
wego pojednania się i porozumienia narodów  nie 
bodzie ukończone. (Pat.)

DZIŚ TRAKTAT BĘDZIE PODPISANY.
Berlin 29 sierpnia. Ambasador niemiecki 

w Londynie c tizym ał dziś popołudniu pollecenie 
podpisania w dniu jutrzejszym  układu londyńskie
go. (Pat.)

Nie militaryzacja, lecz „generalizacja“.
Wyjaśnienie rządu w sprawie generałów- wojewodów..

Warszawa, 29 sierpnia. W związku z nomi
nac ja  dwócr generałów na stanowiska wojewo
dów  podkreślić należy, że odnośna decyzja rzą
du spowodowana zoisteła wyłącznie konieczno- 
śpią zapewnienia należytego współdziałania 
władz cywilnych i wojska. Ponieważ w danym 
wypadku alternatyw ^ podporządkowania władz

administracyjnych dowództwu wojskowemu oka
zała się niewłaściwa, rząd postanowił pozosta
wienie Pełni w ładzy w rękach organów minister
stwa spraw wewnętrznych, jako czyimiika kon
stytucyjnie odpowiedzialnego' za utrzym anie bez
pieczeństw a w kraju, wprowadzając jedynie ge
nerałów , n*ebędących w stujire czynne! służby

w yrasta ani z wewnętrznego ani z zewnętrznego 
św iata. Niema nic wspólnego i  życiem. Nie do
w ie się z niej niczego ąni o duszy autora, ani
0 aitmosferze otoczenia. Nie jest spowiedzią, ani 
obserwacją, nie w ydobyw a sj? z ziemi, kie ro
śnie, ani nie dogrzewa. Jest gotowym, oprószo
nym , p o d rę c z o n y m  rekw izytem . Jest spekula
cją. Jest częmś nitorganfczuern. martwem, zbęd- 
aiem.

Grunt, na którym  się znaiduje, nie jest ani du- 
-szą, ani światem. Jest to dziedzina przebrzmiałe! 
literatury , zużytego szablonu, ta*k literackiego, jak 
teatralnego, trocinowych manekinów, blaszanych 
powiedzeń, nie żyw ych ludzi i żyw ych słów. Nie 
m roczny  las, ani przew .ewne, kołyszące się po
le, ani dziwny zamek, lec® strych duszny, nie- 
przew ietrzany, pełen gratów.7, pajęczyn- Po nie
wygodnych ischodkach wchodzą, tam jedynie han
del e-si, k tó rzy  potem oszukują naiwnych.

Życie t e dy idzie swoją drogą, w alczy, kcna
1 Ktradza sie — i w każdej chwili twórczej rodzi 
z siębie sztukę, gdy szablon — z zastraszającą 
"szybkością i w  przeraźliwe! mnogości, — płodbli 
się gdzieś na uboczu, rzecz dziwina: z martwych 
ojców, nieżyw e dzieci.

,,Obłęd“ Karola Mere, którego inną sztukę 
H enryk Bidon, utaleiriitowany k ry tyk  tea tra ln y  
paryskiego „Journal des Debats" poddał grunrow- 
raemu a  druzgocącemu rozbiorowi, jest areywzo- 
tem  prym itywnego. licho kleconego szablonu. — 
C ó ż  w  'nhn jest z Francji -współczesnej i_cóż z Ro-

Ę Ę m
sji, k tóre mają k ę  ze sobą zetrzeć Frantóa — 
elegancija, słabość, tchórzostwo (tutaj) rozsypu:e 
się w  oczach; Roisja — generał, ko?.alk, wódka, 
knut — jest kr%iiem z oleodruku, z kuchennej po
wieści. Ludzie, to m aszyny do wypowiadania 
RJaszliwych banalności, naw et głupstw7- 
Efekty najpospolitsze — naprężenie w  czw artym  
akcie polega na operowaniu zrazu jednym , .póź
niej dwoma rew*ol werami. Autor iest spry tny: nikt 
nie zaśnie, każdy czeka: wypali czy nie? Czło
wiek, gdy nie wie, co uczynić a  życiem, w ydo
bywca rewolwer; autor czyni to samo- gdy nie 
wie, co zrobić z akcją i postaciami. Postacie ha
łasują najbardziej w  .momentach w7 których po- 
włn.n;> by zachowyw ać się najciszej. Decydują się 
— ii .«ie mogą sie zdecydować! Opowiadają, do
powiadają i wyjaśniają — a my ich nie widzimy, 
nie xdczuwamy, nie rozumiemy, gdyż są — ni
cością.

W idzę już- dotknąw szy się, sztuki, stałem się 
niecierpliwmy; nie .pomogły najlepsze chęci ani 
w yrzuty  sumienia. Gorzej, że  mogą się zniecier
pliwić czytelnicy i że sumienie noiwe pozyska po- 
lemicPnę argum enty.

Nie jestem człowiekiem doskonałym i nie u- 
miern spokojnie pisać o złych rzeczalch. ani -być 
uprzejmym dla lichych, głupich ludzi. W olę więc 
już skończyć.

Włodzimierz Jampoiskt.

wojskowej, na stanowiska wdjewmdóiw w7 najbar
dziej zagrożonych w7o.i e w ódz tw  ach. Doświadcze- 
nie i autorytet wojska zapewnia harmonijne i 
konsekwentne o rz e pro wadi z e nie tych  zarządzeń, 
które łącznie z utworzeniem  korpusu wojskowej 
straży  pogranicznej, podległego faktycznie minf- 
sterstw u spraw  w ew nętrznych, w  myśl odnośnej 
decyzji rządu, Zapewnić mają przyw rócenie ładu 
i utrzyma-nie spokoju na pog-auicznych kresach 
wschodnich. (Pat.)

SPRZEDAŻ TERENÓW N AFTOM YCH 
ANGLIKOM.

Wedle telegramu paryskiej „Ldntórmatiom", 
w  najbliższym czasie angielska kampania Control- 
led Od Fields m a po opisać z  rządem  polskim u- 
mowę dzierżaw y 6000 hektarów  pól naftow ych, 
będących własnością skaroową.

NOWY WICEPREZES BANKU POLSKIEGO.
Warsawa, 29 sierpnia. (Tel- wł.) (G.) Dzisiej

szy Monitor Po!ski“ ogłasza rozporządzeni 3 p. 
Prez. Rizplitei o zwolnieniu ze służby państw , 
dyrektora de-p.. obrotu pieniężnego w  nfim. ^kar
bu p. Feliksa, M łynarskiego. Równocześnie zosta
ła ogłoszona nominacja p. M łynarskiego nh  wiice- 
prezesa Banku Polskiego.

*
KAROL STEFAN HABSBURG WRACA W PO 

SIADANIE ŻYWCA.
W arszawa 29 sierpnia.. W  ub. tygodniu odbyły 

się narady między przedstaw icielam i rządiu i ar- 
cyksięcia Karola z Żywca. Rokowania zostały 
ukończone podpisaniem układu, zw racającego 
dobra Habsburgom, z ograniczeniem jednak, że 
arcyksiążę odstąpi bezpłatnie 52.321 ha ziemi 
i lasów  na rzecz aikademji htniejętnośei w  Krako
wie. Rząd ośw iadhzył jednak, iżte w ym ieniony 
w7 ukiadżie obszar ziemi ornej, przeznaczony zo
stał na cele parcelacji. W obec tego aikademji 
umiejętności i:o.z ustają tylko lasy j papiery ren 
to wre. (AW.) L- * ,

SOWIECKIE PLOTKI O POLSCE
Moskwa, 29 sieuwiia. Dzienniki sowieckie po

częły w  ostatnich dniach zam ieszczać fan tasty 
czne wiadomości o Polsce, a w szczególności o 
stosunkach pa kresach wschodnich, „łzwiestja" 
artykule p. t. „W  wdgibę agonj’i“ wmawiała w 
sw ych czytelników7, iż w najbliższym czasie na
stąpi w  Polsce przew rót kom unistyczny. Dla cha 
raf s te ry  styki w j^jki sposób odbyw a się informo
wanie czytelników*^ pracy sowieckiej, przyitoazyć 
w arto mast. ustęp: „WlośoiaństwM. na kresach m a
sowo przechodzi do partyzantki1. Luna podpala
nych dworów coraz częściej .oświetla niebo , pol
skich kresów, Oddziały, jparty/anekie m nożą się 
corah częściej. Zdarzaiją sie utarczki z wojskami 
rzadow-emi. W ładze u ży ły  ostatniego ś-odkh — 
sadów polow-yeh. Pierwisza k rew  bohaterów par
tyzantów  została przelana- Rząd Dolski opatrzył 
gen. Rydza-Śmigiegc spadia^nemi pełnomocni
ctwami dla sdumienia powstania Hiałorusinów.

ąORYS SAWINKOW ARESZTOWANY 
W ROSJI.

War.sza\n7a 29 isierpnia. P rasa donosi o  a resz 
towaniu w7 Rosji B orysa Sawlipkowa, znari^go 
dzia łacza. politycznego. A resztow anie nastaoiło 
w. dniu 23 ! m. a w  dw a dm później, w ygotow any 
juz został ak t oskarżenia, i-bwimiający Saw-inko- 
w a o przygotow anie pow stania zb ro jnego , p rze
ciw sowjeitom w ikraju i na em igracji (AW.)

STRAJK ROBOTNIKOM PORTOWYCH 
M PETERSBURGU.

W arszaw a, 28 sierpnia. (Tek wł.) (O.- Ł o tew 
ska agencja telegi. donosi z Petersburga, że w y 
buchł tam pow szechny strajk robotników iporto- 
w7ych.: Straikujacy żądają podwyższenia -plac i za
przestania masowych, aresztow ań praktykow a
nych przek bolszewików. W ładze zarządziły stan  
w yjątkowy.
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Chmury nad Anglją.
Brytyjskie imperium przeżyw a nieladaktry- 

zys. Wiadomości nasze, czerpane przew ażnie ze 
źródeł sojuszniczych, nie daia obrazu niebezpie
czeństw a, jakie ze  w szystkich stron giroiźi potę
dze Albioni- Jednakże p rasa niemiecka zbiera 
bardzo skrupulatnie wiadomości, k tóre naw et po 
odrzucenia tendencyjnych dodatków, rzucają 
charakterystyczne św iatło na obecną europejską 
politykę Anglii.

W  tej chwili rząd  M ac Donalda ma gno-źnę 
zaburzenia w Afganistanie, gdzie agitacja bolsze
wicka licznymi [potokami przecieka dlo w nętrza 
i rozsadza angielski jprestige. W izenie w  -Indgach 
przedgangesow ych rozszerza się naw et poiza, 
Ganges. Nie lepiei przedstaw iają się stosunki 
w  Iraku (Mezopotamii), gdzie w alka o kopalnie 
nafty w  Mossul przybiega coraz ostrzejsze for
my. Równocześnie w zrasta  ruch narodowy w  Su
danie na ipoludnie od Fgiptu. Sudańczycy usiłują 
połączyć się z Egiptem  i na każdym  kroku pod
kreślają swoją lojalność dla króla Egiptu. Sudań - 
&ki narodow y zw iązek .,B iały sztandar", mimo 
nrześladiowań ze strony  A,ngS, zbiera h istorycz
ne i etnograficznie m ateriały  przeciw  supremacji 
angielskiego głównego komendanta Sudanu w  rę 
ce w ładz egipskich.

O nastrojach panuiąiaych tam  diaje obraz na
stępujący wypadek. Niedawno siudański oficer A li 
Albuei Latif za w zniesienie okrzyku na cześć k ró 
la  egipskiego, został skazany przez sąd w ojsko
w y  na 3 lara w ięzienia. V.1 czasie rozpraw y, pre 
zes sądu nazw ał oficera „niewolnikiem", na co 
tenże odpalił, że  nde on, !ecz sędzia je&t nieo
krzesanym  żołdakiem.

Społeczeństwo angielskie zdaje sobie -dokła- 
dlnie spraw ę z g-roy położenia, jednakże cały na
ród angielski z podziwu godmą flegmą nie traci 
rezonu i na zimno przygotowuje się do obrony 
stwycn posiadłości. (K)

PODSTAWY SZKOLNICTWA. —  UCHWAŁY 
MIĘDZYNARODOWEGO ZJAZDU.

Warszawa 29 s ie r p n ia .  Na d z is ie j s z e m  p o p o - 
łu d in a o w em  p o s ie d z e n iu  k o n g r e s u  n a u c z y c ie l i  
s z k ó ł  ś r e d n ic h  u c h w a lo n o  n a s tę p u ją c e  t e z y ;

Kongres uchw ala: 1) Organizacja trzech sto
pni szkolnictwa musi być oparta na zasadach 
szczerze dem okratycznych; 2 ) szkolnictwo śre
dnie powinno się znajdow ać w 5cisłym związku 
ze szkolnictwem elementarnem i mieć formę albo 
szkolnictwa ogólnokształcącego, albo też techni
cznego (zawodowego). Szkoła średnia powinna, 
zgodnie z zasadam i sprawiedliwości społecznej
i dobra państwa, być dostępna dla wszystkich 
odpowiednio uzdolnionyah uczniów szkół elemen
tarnych. Uzdolnienie to ma być stw ierdzone 
przez badanie lekarskie, egzamin pedagogiczny a 
o ile możliwe i psychologiczny; 4) nauka w  oby
dwu formach szkolnictwa średniego powinna byś 
zapewniona uczniom przychodzącym  ze szkół ele 
m en talnych , zarów no do szkół ogólnokształcą
cych jak i zaw odow ych przez bursy bezpłatne, 
stypendia, specjalne fundusze itp.; 5) dla uczniów, 
k tó rzy  poprzestają jedynie n a  kształceniu ele- 
mentarnm, będą utw orzone kursy uzupełniające, 
połączone z dokształceniem  zawiodowem, aż do 
18 roku życia, w reszcie kongres stw ierdza.

Poniew aż próba połączenia trzech pierwszych 
kilds szkół średnich z trzem a ostatnimi klasami 
szlkoły elem entarnej dotychczas' nie została 'doko
nana w e w szystkich krajach, obecnie nie należy 
pir,osądzać ostatecznie, czy  klasy niższe szkół ś re 
dnich maią być zastąpione przez M asy w yższe 
skół elem entarnych, jednak kongres nie przeciw 
staw ia się próbom odpowiednim w  tym kierunku 
w  +ych kra:ach, gdzie w arunki h a  to  pozwolą.

(Pat.)

WIELKI POŻAR W ŻÓŁKWI.
Żółkiew. (Tel. wl.) W nocy z 27 na 28 bm. o 

godz. 1 w ybuchł naprzeciw  bożnicy w ielki pożar, 
k tó ry  'straż pożarna zlokalizowała. Spłonęło 8  do* 
mów, 10 rodzin jest bez dachu.

I I

KUPU] U ŹRÓDŁA!
DOBOROWE

PŁÓTNA
S Z Y F O N Y ,  W E B Y ,  P E R K A L I N Y  

NA BIELIZNĘ I POŚCIEL
poleca hurtownie i detajlicznie 
— po cenach fabrycznych —

KATOLICKA

H U R T O W N I A  T E K S T Y L N A

« W E  L W O W I E  jm m
RYNEK 4 5

(róg ul. Grodzickich) 7073

MONOPOL TYTONIOWY I TYTOŃ WŁOSKI.
W arszaw a 29 sierpnia. Tel. wł. (G.) Z powo

du mylnych wiadomości, roszerzanyich w prasie 
krajowej, zarząd monopolu tytoniow ego w yjaś
nia, że dyrekcja monopolu nie sprowadziła do
tychczas ani jednego kgr. tytoniu włoskiego 
i wogóle tytoń ten  nie znajduje się jeszcze w Pol
sce. N ieprawdziwą jest także informacja, że mo
nopol polski jest zobcA* lązany do odbioru 12 miilj. 
kg surow ca rocznie, gdyż ogólny kontyngent ro
czni' tytoniu sprowadzonego z W łoch nie p rze
kracza 2  mili. kg, czyli 1 1 % całości produkcji pol
skiej. Tytoń ten  będzie odbierany bezpośrednio 
od monopolu włoskiego przez w ydelegow anego 
polskiego urzędnika specjalistę.
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Wiadomości telegraficzne.
Tańsze zboże zagraniczne. Oddział banku 

polsk. w Ostrowie podaje oficjalnie do wiadomo
ści że jeden z taniteiszychh m łynów  zakupuje 
stale w  Niemczech pszenicę, k tóra mu się kalku
luje taniej o 2 0 0  zł. na wagonie. W  ten  spoisób 
m łyn pow yższy koukurcie z powodzeniem  z in
nymi. (Tel. wł. (G.)

Bandytyzm w Rosji. „Daily Evenimg“ donosi 
z O dessy, że bandyci spowodowali w ykolejenie 
się pociągu Odessa—M oskwa. W skutek  w ykole
jenia w pociągu w ybuch! pożar. W iele osób z po
wodu poparzenia zmarło, wiele zaś odniosło rany. 
(Pat.)

Krążownik angielski zatonął. Reuter donosi 
z Halifax: Krążownik „Anna Macdonald" rozibł 
się z powodu burzy  koło Gharlottendom. Kapitan 
i załOga utonęli. (Pat.)

Telefon w mogisMrej niewoli.
Typowym  przykładem  nieudolnego system u 

naszej gospodarki miejskiej jest połączenie tele
foniczne w szystkich instytucji magistrackich. Na 
całym  świecie służy telefon doi zaoszczędzenia 
dzasu. w myśl zasady, czas to pieniądz. W e Lwo- 
w ie natom iast, jeśli się ktc odw aży zatelefonować 
do Iratusza lub jakiegokolwiek zaikładtu miejskie- 
go (łącznie z teatrem ), nie tylko-. że straci bez
owocnie wiele czasu, lecz może też nabaw ić się 
łatwo choroby nerwowej. Istnieje bowiem t. z-w. 
centrala ratuszowa, która jest albo stale zajęta, 
aibo dziiunie nieczynna. Centrala ta  jest urządzo
na ze względu na oszczędność, która -oczyta iście 
jest ogromnie problematyczna-. N apew no b-owiem 
więce-j w art ;e-st czas, k tó ry  ludzie tracą  -na takie 
telefonowanie, niż koszt europejskiego urządze
nia.

Stać zresztą magistrat na powozy, automo
bile, przyjęcia, darj. na otwieranie sklepów, tak, 
jakby ich było za mało we Lwowi'e — to mogły
by się znaleźć pieniądze na porządny telefon.
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Prrzyl. Nojciechowslii wr Lwowie.
Program  pobytu plrezydL Rzeczypospolitej 

w dniach 5 i 6  września w e Lw ow ie nie jest jesz
cze dotąd ustalony. Komitet opracowuje szcze
góły i w  tych dniach program  ogłosi. Z dworca 
udu się p rezyden t W ojciechowski do katedry  łać.. 
następnie do katedry  kr.-kat. i k a ted ry  orm iań
skiej, poezsm  pojedzie do templum przy ul. Żół
kiewskiej. Potem  w eźm ie udział w  o tw arch1 T ar • 
gów Wschodnich. W -dtafezym program ie jest ga
lowe przedstawienie, obiad w  ratuszu, audiencje 
itp. W drugim dniu weźm ie prezyd. W ojciechow
ski udział w  uroczystość} poświęcenia sztandiairu 
40 pp. W ieczorem  opuści Lwów.

W  poniedziałek 1 w rześnia o goidż. 5 popoł. 
w gmachu gen P rokuratury  przy  ul. Romanowi
e /a  13, I. p. odbędzie się posiedzenie, na k tóre 
Komitet zaprasza delegatów  w szystkich S tow a
rzyszeń i organizacji Omówione będą szczegóły 
grem ialnego udziału w powitaniu dostojnego- goś
cia.

Pomięć o wielkim obywatelu.
UCZCZENIE ŚP. TADFUS7A RUTOWSKIEGO.

W czoraj w  lokalu redakcji, „K uriera L w ow 
skiego" pod przew odnictw em  b. ministra dra S te- 
słowicza, odbyło się zebranie, na k tóre przybyli 
przedstaw iciele najpow ażniejszych kół naszego 
miasta, poświęcone spraw ie uczczenia pam ięci 
śp. prezydenta Tadeusza kutow skiego. Wzięli 
w niem udział m. ,i. w iceprezydent dr. SciMeicher, 
prez. dr. Grek, pos. Śliwiński, prof. dr St, Za
krzew ski, dyr dr. Gzołowsiki, prez. dr. J. Dila- 
mand, r. Andrzejewski, red. R o le  i dr. Jampolski. 
W  ożywionej, szczegółowej dyskusji, p-oruszorc 
szereg projektów (obchód, ży w y  pomnik, zaw ie
szenie Portretu w  isali ratuszowej), a opracow a
nie ich w  nawiązaniu do poprzednio podjętyoh 
pra-c, poi uczono ściślejszemu komitetowi w  oso
bach -d!r. S tesłcw ieza, dr. Schieichera i dr. Czo- 
łowskiego.

Kalendarzyk,
Dziś rz. kat. Róży. z Limy; gr. Kat. Myrona. ]ntro 

rz. kat. F. E. 12 po Św., R.; gr. kat. » i. F. U po S„ 
Flor. — Wschód słońca 4‘37; zachód 6-l 3.
Teatr Wielki.

Sobota „Obłęd" — występ Sosnowskiego.
Teati Mały.

Sobota 30. bm. o g. 7'30 „Konfekcja męska", kome- 
dja w 3 aktach Molnara (premiera).

Teatr N ow ości zamknięty z powodu prac niwela
cyjnych drogi dojazdowej.
Teatr Bagatela.

Od 1-go września 1924 program otwarcia: „Dlacze
go chodzisz nago ?“ farsa z punią M. Szczęsną. Część 
solowa: „Zakochani ryoacy", scenka śpiewna — M. Mir
ski — Katja Masłowa — Robert Duo — Bronowski — 
Henio Domański. Początek o 7-45.

Kino „Kopernik" i „Marysieńka". D z iś : „Kapi
tan Kidd". dramat w 8 aktach.

Kino „APOLLO*. Dziś: „Trzech muszkieterów" 
w 12 odsł.

Kino CHIMERA. „Tragedja dziewczęcia". (Po raz 
pierwszy we Lwowie).

CYRK (ul. Kopernika 33) codziennie o g. 8. wlecz, 
koniec przedstawienia o 1045.
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OD WYDAWNICTWA.
Szanownych P. P. Prenumeratorów „KURJERA 
LWOWSKIEGO" prosimy uprzejmie o jak naj
rychlejsze odnowienie prenumeraty na wrzesień 
i o nadesłanie przypadającej kwoty wraz z ewen
tualną zaległością najpóźniej do 10. września br.

Czeki pocztowej K. O. nadchodzą dopiero 
w kilka dni po ich wysłaniu.

Ze Lwowa.
— Lwów—W iedeń. Bieg wagonów bezpośre

dniej komunikacji I. i II. Masy Lwów—Wiedeń 
przy pociągach pospiesznych m. 301 -(przyjazd d-o 
Lwowa 19.05) oraz nr. 302 (odjazć ze Lwowr 
10.10) przedłużono do 15 września br.

\



KURJER LWOWSKI z niedzieli dnia 31 sierpnia 1924. Nr. 200. 5

— Na mogiłach żołnierzy armii rosyjskiej.
W  niedziele 31 bm. o gotfz. 12 w. południe odbę
dzie się uroczyste żałobne nabożeństwo na cmen
tarzu żołnierzy ,armji rosyjskiej, poległych w  wal 
kach pod Lw owem w r. 1914 i 1915. C m entrz ten 
mieść; isię na wzgórzu za parkiem Łydziakowstóm. 
Uroczystość odbędzie się z inicjatywy Tow. w za
jemnej pomocy rosyjskich uchodźców w e Lw o
wie. Na cmentarzu tym  spoczywają żołftłerze 
różnych w yznań i narodowości.

— Rozbrojenie wojskowe po rozbrojeniu mo- 
ralnem. Tak miał brzmieć ty tid  w yw iadu przed- 
stawiicieli prasy  francuskiej z min Skrzyńskim, 
mylnie podany w e  w czorajszym  num erze.

—  Sprawy miejskie. W sprawozdaniu wczo- 
rajszem z posiedzenia delegatów Rady miejskiej 
zaszła pomyłka skutkiem mylnego zestawienia 
zdama, mianowicie na wniosek ref. dr. W eresz- 
czyńskiego upoważniono dyrekcję mie skie] szko
ły przemysłowej, a nie gmiiię wyznaniową do po
bierania wpisu 10 zł. przeznaczonego na bibljo- 
teki i środki pomocnicze naukowe.

—  Ustawodawstwo o walce z lichwą. Celem 
przedłożenia ministerstwu przemysłu i handlu 
opinji w  sprawie nowelizacji ustawy o walce 
/. lichwą odbyła się 27 bm. w Izbie handlowej 
i przemysłowej pod przewodnictwem wiceprezy
denta Lewickiego i przy udział* delegata woje
wództwa r. Friedricha ankieta przedstawicieli or
ganizacji gospodarczych. Po przedstawieniu obec
nego stanu ustawodawstwa w dziedzinie walki 
z lichwa przez referenta dra Jasińskiego wywią  
zała się dłuższa dyskusja, w której poddano 
krytyce cały system ustawodawstwa o walce 
z lichwą i wobec zaistnienia zupełnie innych wa
runków gospodarczych domagano się zupełnego 
zniesienia pochodzącej z czasów  wojny, ustawy 
i przepisów na jej po stawie wydanych.

—  Związek jajczarski i sekcja jajczarska
zwołały zebranie, które odbędzie się w niedzie
lę, 31 b. m. o godz. 5 popoł. w Izbie handlowej 
i przemysłowej we Lwowie, z następującym po
rządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie dotychcza
sowej działalności komisji porozumiewawczej w 
Warszawie. 2. Obecne postulaty wywozu jaj. 3. 
Wprowadzenie wolnego handlu. 4. Obniżenie po
datku obrotowego. 5. Wnioski i ewentualia.

— O metryki z Rosji sowieckiej. W  w ypad
kach podań o (wydobycie m etryk  lub wypisów 
z ksiąg m etrycznych, znajdujących się w  Rosji 
bołszew., należy podaw ać imiona rodziców osób, 
których m etryki są potrzebne oraz jakiego w y 
znania i w księgach, jakiej parafji jest wpisana 
dana osoba.

— Podrożenie spirytusu. Dnia 31. sierpnia br. 
wchodzi w życie rozporządzenie P rezy d en ta  R ze
czypospolitej o x odw j żiszeniu podatku odi spirytu
su z 2.20 na 3 zł. od' dl)r» stustopniowego spiii y- 
tusn w yrobionego w  gorzelńiaeh rolniczych liub 
przerabiających ow oce, a  z  2.30 na 3.30 zł. od 
spirytusu wyrobionego w  gorzelniach przem ysło
wych. Nadto pobierany będzie dodatek komunal
ny w w ysokości 3o% podatku państw ow ego. — 
Rozporządzenie zarządlza rów nież dodatkowe o- 
podatkowanie znajdujących się już w  wolnym  o- 
brocie spirytusu i w yrobów  wódozanyah. a to 
w e fabrykach wódek, u  hurtowników, detajlistów 
i osób pryw atnych, u  itycih ostatnich, o lile zapas 
w ynosi więcej jak 5 (litrów spirytusu. Obowiązani 
do dlodatkowei opłaty winni zam knać w  dniu 31 
sierpnia br. ew ent. prow adzone 'książki i re jestry  
i w  ciągu 5 dni zgłosić zapasy Kontroli skarbowej.

— Pięć strzałów do trojga osób. Rolnik Mi
kołaj Staszyński w  Barszozowicach, pod Lwo
wem, który uwiódł Elżbietę Stajdlnikównę, 
Wszczął z nią, jej saostlrą i szwagrem dziewcząt, 
Janem Wojciechowskim, bójkę wie wsi, na dro
dze. Wojciechowski pchnął go do rowu, poczem 
wszyscy troje poczęli uciekać. Staszyńisłdi zerw ał 
się i strzelił najpierw dwukrotnie dlo dziewcząt, 
a następnie Puścił się za Wojciechowskim i strze
lił do niego’trzy irazy. Wsiziystkie strzały'chybiły. 
Wojciechowski skrył się do mieszkania hudniikn. 
Staszyński przestał go ścigać, natomiast kolega 
jego, Milkolai Chomiak, wpadł z kilku swymi do 
tego mieszkania i grożąc Wojciechowskiemu ja- 
kiemś narzędziem, chwycił go za gardło. Jednak 
został pirzez Wojciechowskiego i budnika ubez- 
władniony i wyrzucony za drzwi.

Wczoraj odbyła się przeciw obu napastnikom

rozpraw a przed Iwowsikim trybunałem  orzekają
cym. O skarżał radica Kórber. Staszyński oskairizo- 
ny był o zbrodnię m iłow anego m orderstw a, Gho- 
rniak o zbrodnię gwałtu publicznego. Świadkowie 
potwierdził' szczegóły zajścia, stw ierdzono je- 
dlnaik, że obaj oskarżeni byli w  stanie pudpllyni. 
Do szczęśliwego zakończenia zbrodniczycih strza
łów przyczyniło się to, że Staszyński strzela! 
z rew olw eru rosyjskiego, a naboje b y ły  innego 
kalibru. W imieniu poszkodow anych (przyczyni 
się dr. Zarzycki do postępowania karnego. Tiry 
bunał uwzględniając szereg okoliczności łagodzą
cych, skazał S taszyńskiego na 6  miesięcy wię
zienia, Chomiak a uwolnił.

— Oszustwo z płynem na odciski. Po domach 
włóczy się jakiś oszust wysokiego wzrostu, ofe
rując na sprzedaż płyn „Rekord* „wyniszczający 
odciski, zgrubienia skóry itp.“, rzekomo według 
recepty „dr. Kazimierza Górnickiego z Warszawy, 
Nowe Brudno, ul. Peleszyńska nr. 4„ m. 7 “. Po
biera on za flaszkę 4 zł. Należy ostrzedz pub
liczność przed tym oszustem, gdyż —  jak nam 
donoszą — płyn ten jest jakąś miksturą, nie ni
szczy odcisków, ale za to niszczy obuwie.

— (T.) Nieszczęśliwy skok z tramwaju. Em lja 
SmoiiUnska z B rzeżan w yskoczyła wczoraj 
z tramwaju podczas nuiahu i upadła ńa ziemię tak, 
że rozbiła sobie głowę. Pogotow ie ratunkow e za
opatrzyło ją.

— (4'.) Dwa przjechania, U zbiegu uKc Balo
nowej i ŻółKiewskiej szoter Józef D eresz naje
chał na Mikołaja W ojnarowicza, k tóry  dloznał 
lekkich obrażeń. — Podobny wypadek zdarzył 
się na ul. Ocsronek, gdzie woźnica Mikołaj M annę 
najechał na Emilię Hetsoheleś, która równiż do
znała obrażeń na calem ciele.

— (T.) W oźny pocztowy, który kradł listy 
zagraniczne. W ładze pioaztowe w padły  w czoraj 
na trop ustawicznych kradzieży  listów  adresow a
nych za granicę, k tórych  napuszczał sje woźny 
pocztowy Łukasz M e j. W czoraj schw yano go na 
gorącym  uczynku i na tej podstaw ie aresztow ano.

— (T.) Ucieczka 14-letmei dziewczynki z do
mu. S teiam a Humań, licząca lat 14, córka elektro
technika, zam. prtzy ul. T raugutta 1, zbiegła one- 
gdaj z domu rodzicielskiego, zabraw szy ze sobą 
w szystkie swoje rzeczy. Przyczyną było ukainfl 
nie jej przez ojca.

— (T.) Włamanie przez strych db mieszkania- 
N iewyśledzerń na razie spraw cy włam ali się wczo 
raj n a  strych realności przy ul. Żółkiewskiej 161, 
skąd następnie po wybiciu otworu w pow ale dlo- 
salli się do’ mieszkania Salomona Reicha, gdlziie 
podczas nieobecności domowników sfcrdli gotów
kę 600 dolarów, o raz  biżuterię łącznej wartości
4.000 zł.

— (T.) Kradzież u burmistrza w Gródku Ja
giellońskim Onegdlaj skradziono z mieszkania 
huirmtetrza w  Gródku Jagiellońskim 2  futra j ubra
nie wart. 300 zł.

Z całej Polski.
— Zjazd ludowy P. L. S. „W yzw olenie*4 od

będzie się w  Krakowie w  dniu 14 w rześnia w  sali 
domu robotniczego ul. Dunajewskiego 5 o godz. 
10 raino z następującym porządkiem  dziennym: 
1) Zagajenie i /sprawozdanie z działalności polity
cznej P . S. L. ,,W yzwofenie“ i „Jedność ludowa" 
— referen t poseł dr. Putek. 2 ) Sprawozdanie 
z działalności klubu pos’ów i senatorów  — refe
ren t prezes klubu poseł W aleron. 3- Nasze zada
nia na przyszłość — referent poseł Sanojca.,4- O 
potrzbie założenia, nowej organizacji rolniczej — 
referent p. Ostręga i poseł Jemielewslki. 5) Spra
wy prasowe i organizacyjne — ,ref. Szczepański 
St., poseł Seib i W ł. Sieńko. . 6 } W ybór Rady na
czelnej (małopolskiej) z P . S. l .  „W yzw olenie" 
i „Judność Ludowa". — W ydział w ykonaw czy 
w zyw a do licznego wzięcia udziału w  Zjeździć-

— Z łoi okręgowy Sokolstwa odbędzie się 
w nadzielę 31 bm. w Poznaniu.

— Werbowanie robotników ruskich do Fran
cji. Biura pośrednictwa pracy, werbujące robot
ników polskich na roboty rolne i do kopalń do 
Francji, otrzymały polecenie werbowania również 
do tych robót Rusinów L Białorusinów. Pierwsza 
partia robotników tych narodowości została zre- 
krutowana w  Grodzieńszczyźme i w. Hajnówce. 
Robotnicy udali się przez Poznań do Francji.

— Transport srebrnych dwuzłotówek nadej
dzie do Warszawy z Anglji w poiowie września.

— Wykrycie tajemniczego arsenału uroni w  
Radomiu. Onegdaj władze bezpieczeństwa wykry
ły w  Radomiu w  jednym z domów prywatnych 
kilkanaście karabinów i amunicję. Ka-aoiny te 
ukryte były na strychu. Przeprowadzone docho
dzenia ustaliły, że arsenał ten należał do nieja
kiego Francuza, którego aresztowano. Dotych
czas nie stwierdzono, czy znaleziona broń jest 
wyłącznie własnością aresztowanego, czy też na
leży do jakiejś tajnej organizacji. Karabiny te, 
jak się okazu e są najróżniejszych system ów. — 
Broń skonfiskowano. Śledztwo w  toku.

—  Dowództwo floty polskiej które przez 4 
lata znajdowało się  w  Pucku, przeniesione zo
stało do Gdyni.

— Otwarcie „Teatru Narodowego" (dawnych 
„Rozmaitości*; w Warszawie nastąpi 3 paździer
nika br.

Z całego świata.
—  Redukcja urzędników bankowych na Wę* 

grzech. Banki budapeszteńskie wypowiedziały 
z terminem od 1 września ÓOGO urzędnikom. 
Liczba urzędników budapeszteńskich wynosiła 
w ostatnim roku 14.000.

—  Brak chleba w Moskwie. W ostatnich 
dniach pauuje w Moskwie wielki brak chleta. 
Pr^ed piekarniami ciągłe ogonki. W  Woroneżu 
uwięziono wielu hurtowmków za lichwę zbożo
wą. Trybunał rewoucyjny skazał hurtowników 
za podbijanie cen mąki i zboża na konfiskatę 
majątków i roboty przymusowe przez 3 lata.

—  Inspektor policji bandytę. Z Chicago do
noszą: Inspektor policyjny, znany jako najspryt
niejszy agent policji tajnej, uwięziony został pod 
zarzutem, że brał udział w  napadzie bandyckim 
r.a pociąg Chicago— St. Paul. Podczas tego na
padu bandyci zrabowali przeszło miljon dolarów.

—  Nowa Palestyńska1 waluta zaprowadzoną 
zostanie z końcem br. w miejsce dotychczasowej 
egipskiej. Jednostką będzie denon, moneta z cza
sów  Herodesa. Denar będzie miał wartość dwóch 
angielskich szylingów i podzielony będzie na 100 
części. Banknoty wydawać będzie bezpośrednio 
rząd Palestyński, który złoży w  banku angiel
skimi równowartość w pieniądzach angielskich.

Zebrania, odczyty i widowiska.
— „Konfekcji męskie!" Molnara premiera od

będzie się dziś w  Teatrze Małym.
— Abonamenty teatralne. Na liczne zapyta

nia skierowane do Dyrekcji odpowiadamy, że p ra
wo nabyw ania tych ogromnych zniżek m ają ci 
w szyscy, którzy  żyją z pensji, ogół pracujący w 
warsztatach, fabrykach i t. d. oraB niezamożni: 
którzy  w ykażą się odpowiednimi legitymacjami. 
Sprzedaż odbywa się codziennie do 6  września 
włączcie.

Kawiarnia „Renaiss ance“ posiada ąca jeden 
z najładniejszych lokali we Lwowie, przeszła 
w tych dniach w ręce spółki kucharzy i jutro, 
w niedzielę po gruntownem odnowieniu zostanie 
otwarta. Nowi właściciele prowadzić będą w tym 
okalu nietylko kawiarnię i vcukiernię ale także 

restaurację, którą jako fachowcy postawią na 
pierwszorzędnej stopie.

s e k r e t a r j a t  w o l n e j  w s z e c h n ic y  p o l s k ie j
w W arszawie, Śniadeckich 8.

zawiadamia, że zapisy słu ch aczów  na wydziały matematyczno-przyrodniczy humanistyczny, nauk 
politycznych i społecznych i pedagogiczny trwać będą od 10. września do 10. paźcniernika 1924 r. 
Egzaminy dla mwowstępujących, a nieposiadających wymaganych świadectw, odbędą się w dniach 
22—26. września, podania o dopuszczenie do egzaminu składać można do 18. września włącznie. 
Początek wykładów semestru zimowego 1924/25 dnia 1. października rh. Drukowane: Spis wykła
dów na r 1924/25, warunki przyjęcia, przepisy o egzaminach wstępnych oraz przepisy wydziałowe 
są do nabycia w głównym tokalu Wszechnicy, Śniadeckich 8. — Bliższych informacji udziela Se

kretarjat W. W. P. w godzinach 9—2. tel. 201—66. 7088
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Pierw szy koncert radjowy ws Lwowie, nie

wywoła takiej seuzacji, jaką wywułała nowa zniżka 
cen w składz,e obuwia Henryka Rosta, Lwów, ul. 
Pańska 1. 7„ gdzie dostać można obuwie krajo
we i zagraniczne po najniższych cenach. 7063

Ptof. M A Y E R  TEODOR,
Jabłonowskich 36., drzwi 16.

M6F* lekcja  sk rzyp ie c  —jod £-6. 7065

Z  naszych letnisk i uzdrowisk.

List z Ciechocinka.
(Korespondencja „Kuriera Lwowakiego1*) 

Ciecnocinek, z korcem sierpnia.
Wyszeułszy z parku i idąc aieą ku Słońsko

wi, spostrzegamy dziwne zjawisko. Przecież to 
koniec sierpnia, aprzea nami łany zielonego zbo
ża: pszenicy, jęczmienia, owsa. Czy to jakiś prze
wrót w naturze? Może prawa przyrody zostały 
wstrzymane, może uległy zmianie, idziemy ochron
nym wałem, nad Wisłą, — tu i ówdz e kosiarze 
k o szą . jęczmień, pszenicę. Tam dalej znów tro
chę na pniu zielonego zboża. Cóż za wybryki 
natury ?

Tam dalej był sad, pamiętam. Zmieciony 
przez jakiś żywioł. Zostały dwa drzewka zgar
bione, mówiące o mocy, która przeszła tędy i do
konała zniszczenia. Cóż to za kataklizm tu się 
o d b y ł?

KURJER EKONOMICZNY
Lwów, 29. sierpnia.

-j- Państwowa lo terja  klasuwa. Przy ostat- 
nierr. ciągu.eniu główna wygrana 60.000 i piemia
120.000 (razem 180.000 zł.) padła na nr. 47.333,
10.000 zł. na nr. 863, a 5.000 złotych na nr. 
10.161.

+  W pływ  z danin i monopoli. W drugiej de
kadzie sierpnia wzmógł się znaicznie w porówna 
niu z drugą dakadą lipca wjpływ podatków' za- 
równioi pośrednich jak i bezpośrednich. Ogółem w 
drugie iii ddkadzie b. m. w płynęło bez podatku ma
jątkowego 22,4 tnij. zł., gdy w drugiej dekadzie 
lipca 17,3 milj. zł. Szazcgóltue zwijefleszył się 
w pływ  z podatku przem ysłow ego, który w dru
giej dekadzie sierpnia dał skarbowi 7,2 milj. zi.j 
gdy w  drugiej dekadzie lipca 5.2 milj. :zL Wpływ 
podatków pośrednich w  porównaniu z drugą de 
Iksadą lipca 'zwiększy! się w  drugiej dekadzie Sier
pnia o 2 ,6  milj. zł. Rówpież opłaty stemplowe i 
monopo-e dały  w drugiej deikadzie sierpniowej 

więcej niż w  odpowiedniej dekadzie lipca.. (AW.)
+  Kary podatkowe. Ogłoszona ostatnio w 

Dzienniku Ustaw ustawa z dnia 31 lipca r. b. o 
pobieraniu iod zaległości w  podatkach bezpośre- 
lnioh oraz w należytościaich stem plowych karę 
iza zwłokę, odsetek za odroczenia tudzież kosztów 
egzekucyjnych zmienia częściow o wymiaru kar, 
adseiek  i Ikiosztóiw a mianowicie: od zaległości w 
podatkach gruntow ych .kara za zwłokę wynosi 
1 orne. miesięcznie, od zalległości zaś we wsuyst- 
kich innych Dodatkach 'i tupłaitach 4 proc. miesicr 
cznie począw szy od 15 an :a po upływ ie term i
nu; od zaległości, których spłata została odroczo
na lub rozłożona na raty  izgodnie z orzeczeniem 
właściwej w ładzy skarbowej — odsetki w ynoszą 
1 proc. miesięcznie, z wyjątkiem  odroczeń wzglę
dnie roziożeń na ra ty  zaległości podatku grunto
wego, spadkow ego i od darowizn, od (których to 
i/Ulagłoiści pobiera się i odroczeń lub rozło
żeń nar aty  z powodu klęsk żywiołowych zale
głości podatku gruntowego, od których odsetek 
nie pobiera się wcale. Minister skarbu zgodnie 
z par, 4 ustaw y może obniżyć w ysokość kar z 1 
procent na i f i  %. względnie z 4 proc. na 1 prov.. 
miesięcznie, jeżeli sfWie.dzone zostanie, że płat
nik nie był w  możności uiścić podatku w terminie.

GIEŁDA LWOWSKA.
Obrotę w nidkotowanych były wczoraj na- 

ogół nieliczne. Kursa przeważnie utrzymane. Co
kolwiek obniżyły się alkoje Jaworzna. W iększe

Idę dalej wałem ochronnym. Naraz na 
zgięciu, tuż przy wale. od strony Słońska, 
jakby z pod ziemi wytosłe, wylania się jeziorko, 
którego dawniej nic było. Dostrzegam plu kanie 
się iyb na powierżenni, lśniącej w słońcu. Czyżby 
jaki przewrót geologiczny ?

Nadchudzi kolonista ze Słońska. Wita się ze 
mną stówami: „ D o b e południe", akcentem tro
chę z niemiecka, przysiada na wale, pyka faj>ę 
i łamaną polską łnuwą opowiada. A że jego 
twarz, aż pod samą szyję, okalają bokobrody, a 
wąsy ma fcgolone, więc wyrazem swej twarzy 
ogromnie przypomina szympansa, zwłaszcza, że 
jest bez czapki.

Opowiada więc, a ja go słucham. I wszyst
ko znajduje wytłómaczenie i rozwiązanie zagadki. 
Prawa przyrody pozostały te same. A tylko siała 
się bagatelka: na wiosnę Wisła zerwała wał, łam 
właśnie, gdzie to jeziorko. Prawda, pamiętamy to, 
a Wars^aWa zalaniem Ciechocinka byra zaalar
mowana, To dokonało tych zmian.

Lista kuracjuszów pod względem na-odowo- 
ściowym przedstawia się marnie. W roku zes ,iym 
Ciechocinek był ogromnie zażydzony, a dzis<aj 
jeszcze więcej. Panuje tu szarzyzna. Sfer zamo
żniejszych brak. Ustalenie się waluty i to, że z ło 
ty polski „trzyma się", zaszkodziły Ciechocinko
wi. jakiś bideusz nawet zmienia swoje kilkaset 
złotych na korony czeskie i jedzie do jakich Cie
plic Trenczyńskich, albo do jakiegoś Karlsbadu, 
albo do innego jakiegoś badu — i podobno wy- 
chod i mu to i taniej i z większym komfortem i 
z wygoda i i z dobrym klimatem i z pięknymi

■--------  _  -  _ J L J _ _    - ____ —  1  m m  m  m m

zlecenia kupna Lnu i Olkusza prizyczyniły się do 
nieco żyw szego zainteresow ania się tymi papie
rami. Na targu akcji kołow anych oibroty średnie 
przy dość dużefj podaży. Kursjn większej części 
papierów, utrzym ane. Nieznacznie podrożały ak
cje arbitrażow e. Dla akcji bankow ych zaintereso
wanie małe. Kursa w alu t słabsze- Duża podaż 
7. powodu licznych realizacji u ltooW ych. Dolar 
5.18. Tendencja utrzymana. Usposobienie spo
kojne-

OBROTY W AKCJACH.
Bank Hipoteczny 0.76, 0.77: (Bank P rzem y

słowy 0.62; Bank Ziemski Kred. 0.20; B row ary
10.75, 10.80, 10-60, 10.65, 10.70, 11 .0 0 ; Chodorów
7.75, '7.70. 7.74, 7 70, 7.72, 7.68. 7.60; Chybie 10.75, 
Nafta 0.52; P. T. B. 0-22, 0.-23; Rakszawa 4.15, 4.08 
4.07; Siersza górnicza 6.65, 6.60; Tespy 6.75, 6.79, 
6.80, 6.60: Zieleniewski 13-75, 13.65; Ctnieów 0.S3, 
0-85; Nie moj owsik i 0.35, 0.80; Oikos 4.20; P aro 
w ozy 0 .5 4 U. 0.55, 0.53.

N iekotow ane: Arma 1.60; Bank Ziemian ( 100) 
0.10; Brugiger 0.85, 0.87, 0.85; Czempińska Huta 
0.24; Elektrownia nad Sanem  0.21, 0.23: Gazy 
wsęibodnie 20.75, (21.00; G azy zachodnie 5-00. 4.95 
4.97; Gazociągi 0.30: Gazolina 2.15, 2.18, 2.17; dur 
towinia Kol. 0.65; Jaworzno (25) 26.25, 26.15 drob.
28.75, 28.50, 28-75; Len 0.85, 0 .8 6 , 0.87, 0.89; 0.90;
0.88; 0.87; L eeie-dce 2.30; Olkusz 0.85, 0.90, 0.92.
0.93, 0.94, 0.95: Przew orsk okaz. 300: Radziwiłł
J.05; Szkło w Krośnie 1.60; Weglówki 0-04.25.

* *X
W obrotach prywatnych po za giełdą była 

wczoraj tendencja  zniżkow a.
Dolary am eryk. 5.17K- do 5.18; dolary kan-ad. 

1.92 do 4.93; korony czeskie 0.15'a do 0.15U ; leje
0.02 do 0.02U ; franki franie. 0.27U do 0.28; franki 
szwajcar. 0.96 do 0.97; funty szterl 23.00 do- 23.10 
ruble a  500 i a 100 za  1 tys. 4 do 4.20 ftł.; niemie
ckie tyts» stare  za 1 tys. 0.48 do 0.52 gr.

Złoto: 2 0  kor. 2 1 .2 0  do 21.40; 2 0  frank. 19.80 
do 20.00, 20 muirk. 26.20 do 23 40; 10 rubłi 25.25 
do 25.50 gr.

Srebro: koir. austr. 0.42 do 0.42U, 5 kor. austr, 
2.24 do 2.26, guldeny ausitr. 1.12 do 1.15. ruble 
1.80 do 1.85, 'kopiejki za rubel 0.80 do 0.85 gr.

+  Ceny zboża. Na giełdzie transakcji nie by
ło. Ceny szacunkowe; Pszenica 23 do 24, żyto 
15.50 do <6.50, jęczmień brow. 17 do 18, jęczmień 
past. 13.50 do 14-50, owies 15.50 do 16.50. I

G IE ŁD A  G DAŃSKA.
Warszawa 106,68-107,22. Złoty 106,86 -  .07 39 

N. Jork OrGOOO-O.OOM. Lo.idyn 00.0" P trv<. 00,00,00,00 
Szw ajcarja 90 00-6 0,00, Niemcy 0C>0,000-000,000, Włochj 
00,00-00,10 (PM).

krajobrazami. A cóż mówić o naszych nowobo
gackich — z tych ani jednego tu niemi.

Ciechocinek będzie musiał zdobyć się na ja
kiś wysiłek w kierunku postępu, rozwoju, kom
fortu i nawet jakichś atrakcyj, żeby przyciągnąć 
sfery, które mają więKSze wymagania, aby módz 
rywalizować z uzdrowiskami n. p. czeskiemi. — 
A obywatel polski ze swym złotym w kiesztni 
ma do nich dziś ułatwiony dostęp. Trzeba pa
miętać, że sama skuteczność solanki nie wystar
czy i wszystkiego nie zastąpi.

Ma i Ciechocinek swych wielbicieli starych, 
dawnych, którzy tu przyjeżdżają od lat X i ma
ją tu swoje wsputtlnienła — ma wielbicieli i no
wych. Jakaś pani przyjechała tu gdzieś, skądś, 
z jakiegcś zapadłego kąta Pierwszy raz wybrała 
się na „szerszy świat". —  Oczarowana jest Cie
chocinkiem. „Jak tu uroczo, jak miło*. W szędzie 
dostrzega same barwy i piękno — ogromnie się  
tu dobrze czuje. — A gdy przyjedzie do domu. 
to, zachwycona, opowiada, że w „miłym sympa
tycznym parku" słuchała muzyki orkiestry pułko
wej, która, mówiąc nawiasem, z zadania sw ego  
wywiązuje się mile.

Śmietanka ciechocińska gromadzi się w y
łącznie w pensjonacie ,H om e“, w łasność p. p. 
Ziembińskich, a który jest prowadzony wzorowo  
i jest w stanie zadowolić najwybredniejsze w y
magania, co do kuchni, mieszkania i warunków  
towarzyskich. Żaden z innych pensjonatów, któ
rych tu jest kiltta, pod tym względem mu nie 
dorówna.

22 sierpnia 1924 r A. P.

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ
Przenysłc vy 0n2, .Aałopolski 0,00, Zw. Sp Zarob

kowych 7,75, Ziemski Kred. 0,15. Powszechny Kredyt. 
0,13, Komercjalny 0,00. Tohan 0,60, Pharma 0,00, 
Iinpex 0,00, Roiuiccy 0,00, Ćmielów 1,00, Zieleniewski 
14,25, Cegielski 0,92, Parowozy 0 00, Trzeb, żelazo 1,20, 
Górka 23,75, Siersza górn 7,20, Siersza elektr 0,20, Te- 
pege 3,94, Nafta 0,63, Pokucie 0,57, Krakus 0,00, Chodo
rów 7,75, Strug 0,00, Niemojuwski 0.00, PGreccy 0,00, 
Jaworzno dr. 28,25 (00) — 30,00, 00,00, Lokomo
tywy 0,00 Len 9,90, Nafta w Kr. C,00, Azot 0,00, Wę- 
glówki 0,05, Glob O|0O, Nobel 2,30. Gazy wsch. 00,00, 
Gazy zachodnie 4,95, Chybie l ’ ,60, Zeglu-.a 0,00, 
Trzebinia mydło 00,00, Azot D'00 Synd. ..oszyk 0,00, 
Pocisk 0,00. Tendencja mocniejsza. (A, W.).

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
B. Dyskont, warsz. 6,31, B. dla Handlu i przem. 

2,10, B. Kredytowy warsz.0,52, B. Handlowy warsz. 8,00, 
Przemysł. Polskich u,00, Przemysłowy warsz 0,00, B. 
Handl. Poznań 0,u0, B. Prze tnysł. Lwów 0,59, B. Zw. Sp. 
Zarób. 7,20, B. Zachodni 2>4G, B. Zw Ziemian u,00, Ce
rata 0,00, Tespy 0,00, Kijewski .0 ,3 0 , Puls 0,45, Weit 0,00 
Will 0,25, EleLtryczność 0,00, Pol. tow. elektr. 0,00, Cho
dorów 7,20, Czersk 0,95, Ćzęstocice 3,55, Gusławice 2,70 
Michałów 0,77, Cukier 6,10, Węgie. 0 0C, Pol. Nafta 0,00 
IrLgger 0,00, Nobel 2,30, Cegielski 0,93, Mudrzejów V. 

7,8 ', V-0,00, Norblin 0,86, Ostrowieckie 10,60, Parowozy 
0.00 Pocisk 2,15, Rohn 0 em 0,00, Starachowice 3 89, 
Ursus 380, Zieleniewski 13,75, Zawiercie 34,90, Żyrar
dów 57, 0 Borkowski 1/15, Syndykat Roi. 2,30, Pol. 
Lloyd 0,00, Ćmielów 0,00, Haberbusch 64L, Spiess 1,40, 
Siła Światło 0,00, Fidey 0,55, Łazy 0,17, Drzewo OinJr 
Przem. leśny 0,00,.Lilpop 9,18, Belooi 0,00, Hurt 6.00, 
Jabłkowscy 0,00, Transp. i Żegluga P,')0, Filtzner 000, 
Rudzki 1,92, 0,00, Konopie 000, Sirem 17,C9 Zgi-esz 
3, 0, Pustelnik 0,00, Leoarto.włcz 0,0C. Orthwein, 0,09. 
Klucze 0,00, i epege 0,00, Ostrowiec 0,00, Spirytus 2,50, 
Zach. tow. 0.00, Korek 0,14, Maj ew'ki 00-00, Brovn Bo- 
vcr 0.00, Zj Fabr, Masz. 0-00. — Tendencja słaba.
(AWi

Kursa waiut Lwów Warszaw? Zurych 7
Kurjer

Lwowski
29 9ierpnia 29 sierpnia 29 sierpnia '

Nr. 200 D e -w i . z y
100 złotych -  0 0  — 102,5b-1
1 funt ang. — 23-27'/a 23-85'
100 frs franc. — 22-W h 28 80'

1 100 fr. sewaj. — 9 1 * 100-00
100 frc. belg. — 2610 267(L
100 K czesk. — - — 15 58 15-99'
100 K-węg. — 0,00 0-6950
100000 k aust — 7-334/2 7-5y
100 M niem. — 000DG \ - 2 \  

5-3 ę1 Dolar am. — 5-18'/z
100 Lir wł. o o e -o \jo =2310 2355
100 Lei ram. oo-oo 0’0C 2-62
10C guld. hol. — 201 50 . 20660,

i 100 K norw. — — -— 73 50
100 K duńsk. — -------------- 86-00
100 K 'szw. — 00009 141-25
Hiszpanja — . 00'0Q'
Belgrad

670
6-72,

Pożycz złota
Poż. dolar. 2'87 },

Bony złote <••84 r'1

Miljonówka 0-75 
(A W) (AW)
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Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwaterjum o® tronom tez. Politecb ikJ LwowsL,

* J u ia  29 s ierpn ia  1924.

7 rano 1 pop Ol. 9 wiecz.

Ciśnienie po
wietrza . ■ 732 7 mm 733 2 mm 7333 mm

Temperatura . +  110'C +  18-2o.C +  15-O C ;

Kierunek wiatru WNW ESE WNW

fhędkość wia
ln i (w kilom. 
-ia godzinę) .

5 11 8

Temperatura najwyższa - - 19 7, najniższa +  10'6
Godziny podane wediug południka lwowskiego 

itnp. 7 godz. iw. =  6 g. 24 n śrudk.-europ.).
Oznaczenia kierunków wiatru. N=póinoc, E=wschód, 

jS-*= południe, W =  zachód.
Uwaga : zachmurzenie zmienne.

Z CVRfttJ.
MIliDZYNa RODOW Y TURNIEJ W ALK ZAPAŚ 

N1CZYCH.
Dwudziesty czwarty dzień walki.

W dalszym icfiągiu walczyły w  dniu wczom-M 
szym trzy pary a ito: L anger (szampion ż.\Mvt
z Wolyńcem, Czaima maska ze zgłoszonym ama
torem — l wowianinem Staromiejskim o:ia:z mu 
rzyn Salwator Bambula z Spiijwaczkiem (Czecho
słowacja).

Walka pierwszej pary, to jest L a n g iJ J  
z Wołyńcem, bardzo piękna pod każdym wziglę-; 
aem. kończy się po 20 mimuaidi remis.

W  drugie i w alce ulega dw ukrotnie iłwowiał 
nim amatoir p. Staromiejski, k tó ry  w;aicz.yl w miej-' 
soe Rolanda —  Czarnej m asce po dość brutalnie 
prowadzonej w alce; pierw szy raz w 4  minucie 
z przedńiegc pass, następnie w 3 minucie piruetą,

W trzeciej parze pokonuje tym razem bardzo 
ostrctżny Śpiewaczek murzyna Sa!vatora Bamou- 
lę w 30 sekundzie (dosłownie) nagłym chwytem 
,,tour des brass“. Przebieg walk, prócz spotkania 
pierwszej pary, wicale nieciekawy.

Dziś dalszy ciąg zapasów. J. l i .
f5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 B 5

Targi wschodnie.
—  Urząd pocztowo-telegraficzny na Targach  

Wschodnich. Z dniem 3 września b. r. wchodzi 
w  życje urząd pocztowy, telegraiiczny i telefoni
czny na placu Powystawowym ,we Lwowie z na
zwą „Lwów Targi -Wschodnie" na czas trwania 
T a g ó w ,

Zakres działania tego urzędu obeim uje:
1. w dziale pocztowym: przyjmywanie w szel

kiego rodzaju przesyłek, tak poczty listowej, jak 
i pączkowej i doręczanie tychże na terenie Tar
gów W schodnich;

2. w  dziale telegraficznym: przyjmywanie i 
doręczanie telegram ów;

3. w dziale telefonicznym: przeprowadzanie 
rozmów miejscowych i międzymiastowych.

Służbę oddawczą, t. j. doręczenie przesyłek  
poczty listowej i pączkowej dla okręgu urzędu 
poczt. „Lwów Targi W schodnie” uskuteczniać 
ma urząd pocztowy nr. 1 we Lwowie.

tiratisow e rozdawnictwo tutek i bibułek na 
'Targach Wschodnich, jedna z najstarszych krajo
wych fabryk rutek i bibułek papierosowych z sie
dzibą w Krakowie będzie rozdawać zwiedzającym 
podczas całego trwania IV. Targów bezpłatnie 
tatki i bibułki.. Każdy zwiedzający otrzyma przy 
zakupnie biletu wstępu przy kasu bon, upraw
niający go du bezpłatnego podjęcia tutek, względ
nie bibułek w kiosku tytoniowym Targów. Przy 
sposobności zakupna tytoniu palacze skorzystają 
niewątpliwie chętnie z tej drobnej przysługi.

Olbrzymi zjazd wycieczek krajowych na IV- 
Targ i Wschodnie O popularności jaką Targi 
W schodnie cieszą się w całem społeczeństwie 
jako instytucja o ogólno-polskiem znaczeniu świad
czy coraz liczniejszy szereg zgłaszających! sie 
w dalszym ciągu wycieczek z pośród wszelkich 
sfer ludności. Oprócz poprzednio ,uż sygnalizo

wanych, zapowiedziały w ustatnich dniach przy- 
jazd do Lwowa celem zapoznania się z całokształ- 
tem polskiej wytwórczości następujące wycieczki 
zbiorowe: Wycieczka rolników zorganizowana 
przez wydział powiatowy sejmiku lówieriskiego; 
Okręgowy Związek Kółek Rolniczych w Sando
mierzu zgłosił przyjazd drobnych rolników, Pań
stwowa średnia syicoła rplnicza w Bojanowie na 
Pomorzu urządza wycieckę szicpiną, Zarząd war
sztatów .kolejowych w Tarnowie organizuje przy
jazd 70 swych pracowników, a W ołyńskie To- 
waizystwo Rolnicze wycieczkę członków Kółek 
rolniczych młodzieży wiejskiej. Pozaiem zjadą ,do 
Lwowa wycieczki Okr. Związku Kółek Roin. 
w Baranowiczach, Związku kółek rolniczych Zie
mi Wileńskiej, Zarządu Kółek rolniczych w Tar
nopolu i młodzieży iejskiej zorganizowanej przez 
powiatowy sejmik Zamorski.

7-ego w iześnia przyjeżdżają członkowie zjaz
du pracowników bankowych i ubezpieczeniowych 
z całej Rzczpltej Polskiej 4-tego września zaś 
grupa Związku górnośląski h powstańców, której 
przyjęciem zajmuje się Związek Obrońców Lwo 
» a .

-Poznańczycy w drodze do Konstantynopola 
zatrzym ają się na Targach Wschounich we Lw o
wie: Dnia 5 września br. w y u sza  z Poznania 
wycieczka tamtejszego Związku Tow. Kupieckich 
złożona z 70 osób do Konstantynopola i zatrzy
ma się przez dy/a dni tr, 6 i 7 wrześn a we Lwo
wie celem zwiedzenia Taigów. Osobna w yciecz
ka stamtąd projektowana jest w czasie m ędzy 
10 i 15 września a szczegóły jej programu będą 
osobno ogłoszone.

NADESŁANE.

W ZAKŁADACH MAUKGWO- 
WYJGHOWA W CZY0H

311 Z o f j l  W  e Z A L K O l l  M K I E J  

w e  L w o w i e
igimnazjum, seminarjum, 4-kl. szkoła powszechna, ogró
dek dziecięcy) r o k  iz k u ln y  r b r p o tjty n a  jjjg  w  dnęii
1, r i*  i n i j  nabożeństwem o g. 10-tej rano. Z a p isy  
codziennie od 9—11- tej i od 4—6-tej popołudniu. Egza- 
mina wstępue w dniach 2, 3 1 4-go września br. 707(1

Zapiski.
Nowe drogi. Rocznik IV, zesz. 15-16. Lódź 

przynosi następuiącą treść; Zoinerz Chrystusowy, 
Fr. Rasica, — Kościół — P. Wójcikowski, — jU- 
koś wieizył, niech ci się stanie. — Oścień. Ga
zetą — Kaz, Naworko — Strzał do sumienia: 
Lector-Mniejszości narodowe: Gruda, oraz liczne 
drobiazgi, cena 40  gr.

Zeszyt sierpniowy Przeglądu Współczesnego, 
miesięcznika wydawanego przez dra. 5t. Bade- 
nic-go zawiera następującą treść: Stanisław Cie
chanowski- W spółczesny zakres i sp soby wy
chowania fizycznego; Mieczysław Brahmtr: Sport 
w lite:aturze francuskiej: He ryk de Montherlant; 
Tadeusz Grabowski: Z dziejów krytyki literac
kiej w Polsce; Roman E^boski: Węgiel a polity
ka; Mieczysław Rettinger: N emcy w roku 1924 
(II): M ieczysław Starzyński: Naród a wojsko (IJ) 
Stanisław Druks: Z zagadnień filozofji prawa 
(Kelseu i jego szkoła); Stanisław Rogoż: Powieść 
Jana Żyznowskiego; Stanisław Wędkiewicz: Spo
łeczeństwo a armja w porewolucyjnej Fra.icji (I),

S p o r t .
O GÓLNE.

Posiedzenie Zarządu L. O. Z. 1 . A. wspólnie 
z Zarządem Kołiegium Sędziów lekkoatletycznych 
odbędzie sfę> dnia 3 września br. w „M aratonie” 
Hotel Europejski oficyny I. >p. o godz. 6  w ieczo
rem. Ze względu na wgjglie spraw y, obecność 
wszystkich członków obu. Zarządów wym agana.

(j.) Koleje Makkabi berneńskiej. Makkabi 
(Berno Morawskie), która w s k u t e k  zaitargu ze 
związkiem żydowskimi w  Cizeiohosłowiaeji, miała 
się rozwiązać i założyć klub zawodowy pod na
zw ą .,Mora\-a“. a późnie; „International”—obecnie

znajduje się w położeniu bez wyjścia, albowiem 
żydowski zwiąizek, nie chce absolutnie przyjąć 
w poczet swych członków drużyny rekrutującej 
się z Makkab!. .lakie jednak wyjście znajdzie by ła  
Mukkabi, dziś niewiadomo. W  każdym ratzie mo
że „.czekać” na założenie związku zawodowego, 
który iak obecnie do skutku nie przyjdlzie tak w 
Czechosłowacji, jakoteż na W ęgrzech.

Piłka nożna.
( .)  Pogoń (Stryj)—jBiąli. Półfinał o wejście 

c;o klasy Ą- w okręgu lwowskim odbędlzie się w 
piedzielę dnfa 31 b. m. o godzinie 11-te] p rzedpo
łudniem na boteku ..C y tadela1. Ze względu na 0 - 
statni wynik w  rozgryw ce kwalifikacyjnej o w ej
ście do klasy A. 1:1 pomiędzy temi drużynami, za
wody te budzą zrozumiałe zainteresowanie.

Zawody te rozstrzygną, która z tych drużyn 
wejdzie do rozgryw ki finału.

Cieplutki klub sportowy (Czecnosłowacja) w  
Krakowie Dziś gra w Krakowie Cieplicki K. Ś. 
"z drużyną Makkabi.

Wiedeń. F. T  C. (Budapeszt)— Rapid 1 : 1. 
Spotkanie dwóch byłych mistrzów Węgier i AU- 
strji dąło w yn:k nierozstrzygnięty 1:1.

Rjeka. Admira (Wiedeń)—S. C. Gloria 4 : 1.
Crrlirthiaus, ang.elska drużyna amatorska, 

bawiąca obecnie w Ameryce, ostatnio rozegrała 
.zawody w Vancouver (Kanada), uzyskując wynik 
remisowy 1 : 1 Drużyna Curinthians więksąą 
część zawodów w Ameryce przegrała.

(j.) Niemcy zabraniaja rozgrywać zawody z 
drużynami zawodowemi. Niemiecki zw ązek pil ,i 
nożnej w krótkim czasie wyda do klubów okól
nik, mocą którego wsze k e  zawody z drużynanji 
profesjonainemi będą ostro zakazane. Takie roz
porządzenie dla czystości sportu będzie mieć 
wielkie znaczenie, albowiem zgóry skazuje zawo
dowe drużyny na bezczynność, pozbawiając 
tychże głównego źródła aocnodów. jest to jedy
ny i może najskuteczniejszy środek przeciw roz
powszechniającemu się profesjonalizmowi w piłce 
nożnej, którego należycie wady docenili sprytni N em 
cyi wprowadzają go w życ e. Pożądanem byłoby, 
.by i P Z P. N. zanim u r.as rozpanoszy się  
proiesjonalizm, wydał zgóry podobne rozporzą
dzenie, które uniemożliwi wszelkie posunięcia w  
tym kierunku.

LOTNICTWO.
(j.) Nowy światowy rekord wysokości. D epe

sze doposzą, iż szwedzki podporucznik S. Krook 
na hydropianie typu „Svenske Aero” z siłą 3b0 
H. P. z m otorem  „Rolls-Royce-Motoir“ Uzyolkia) 
W Sztokholmie nowy światowy rekord wysokości 
Wznosząc slię do wysokości 5690 metrów, z ob
ciążeniem '250 kilogramów7. Aparat tep skonstruo
wała firma ,,Ernst Ikel-Elugzengwerke“ w  Wiairne- 
munde. Dotychczasow y rekord tej kategorii w y 
nosił 3760 m etrów  i należał do F rancuza La por ta.

Lotnictwo w przyszłości.
Znany lotnik francuski Penetier-Ddisy, który 

niedawno odbył podróż na samolocie na Jinji 
Paryż—Tokio, z doświadczeń na podstawie tego 
lotu podzielił się ze swojmi zapatrywaniami z 
kilku osobistościami świata dziennikarskiego. Wy
trawny ter. pilot twierdzi, że już w niedalekiej 
przyszłości będzie można c dby wać samolotem prze
strzenie kilkutysięcznych kilometr. Pelletier-Doisy 
powiada, że już dzisiaj jesr izec^ą możliwą odby
wanie jMMlr#y ąia p r ,z j^ fin i Jjftóo ic  iZpO K|fn., 
pwdcz,as, guy «.alecwie przed r kiem nie można 
było marzyć o 1 dbyciu dłuższego lotu jak 500 
kilometrów.

Co się tyczy lotnictwa we Francji, Pelletier 
ma nadzieję, ze przy obecnym bogatym mater- 
jale lotniczym, Francja b ęd iie mogła już wkrót- 
k:m czasie zaprowadzić prawidłową komunikację 
na wszystkich liniach, Pelletier-D /isy w najbliż
szym c a s ie  zamierza odbyć wieKą podróż po
wietrzną nad Afryką, a zwłaszcza nad jej dotych
czas niezbadanemi zakątkami.

Koterstwo.
( j ) Mistrzostwo Francji w zawoJach Kolar

skich na 100 kilometrów zdobył Fr. Pełlisier, 
który przebył tą przestrzeń w czasie 2 godzin 57 
minut 18‘8 sekund. Drugie miejsce zajął brat te
goż J Pełli ier.
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K s ią ż k i  szkolne
oraz 7075

p r z y b o r y  p i ś m i e n n e  
poleca najtaniej

k s i ę g a r n i a  i a n t y k w a r n i a

Szymona Bogena i Kazimierzowska 14A

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze 
nadesł ani e  p r e n u m e r a t y

n a  W F  Z E  S IE Ń  1 9 2 4 .
wraz z ewentualną zaległością 
ceiem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

C e n a  p r e n u m e r a t y  „Kurjera Lwowskiego"
w ynosi m iesięczn ie:

We Lwowie
d o o d b i e r a n i a  w adm inistracji 
„KURJERA LWOWSK." . . . 3 z ł 30 flr

Kwartalnie . . . 9 „ 40 „
W e Lwowie z odnoszenien-

do d o m u ............................. 3 zł 60 gr
K wartalnie . . . 10 „ 20 „

Z przesyłką pocztow ą w całej
P o l s c e .................................. 3 zł 60 gr

Kwartalnie . . . 10 „ 20 „
Z a g r a n ic ą ............................... 5 zł 50 gr

Kwartalnie . . . 15 „ 50 „
Cena pojedyncz. numeru 15 gr.
Na dworcach kolejowych 17 gr.

K U R S A  P R Z Y G O T O W A W C Z E
do Seminarjum nauczycielskiego, w szystkich klas, po
cząwszy od I-szej i do matury naucz. Dla pań i panów 
pod kierownictwem ’profesoróv fa. nowych, otwiera zna
ny powszechnie ZAKł AD NAUKOWY dyr. P . Rutkow
sk ieg o , u l. Zyblikiew icza 41. Zgłoszenia Przyjmuje od 

9—1 i od 5—9 godz. 7069

Okulary i cwifciery
najlepszych gatunków, 
w olbrzymim wyborze

poleca firma:

Leon Appel i Ska
Lwów, Legjonów 1. 1.1596

Tel. 458.

Początek tego  og ło szen ia  w Słow ie Polski m.
CHOPIN W a lc e ..................................................................2 . -

Preludja i r o n d a ......................................... 2 20
Balady 1 Im p rom p ta .....................................2.—
E t u d y ..................................................................2.40
Nokturny 
Polonezy 
Mazurki 
Sonaty

2 —
2.40 
2.70
2.40

K oncerty..............................................................2.80
LISZT: Rapsodje węgierskie Nr. 1, 2 i 3 rarern . . 1.50
M OZART: Sonaty -yd. zbiorowe  .............................5.—
M ENDELSSOH N. Pieśni bez słów (wyd. zbiorowe) 3.20 
Sknyce HOHMANN-HEIM: Praktyczna szkoła na

ikrzypce cz, l (w języku p o lsk im ).............................2.—
KREUTZER: 40 Etud na sk rzyp ce................................. 1.40
MARAS: Etudy cz. I /III.  1.60
P l OHN: Praktyczna szkoła gry na mandolinie do nabycia 
w  Magazynie nutM. H. RUB1NA, LWÓW, ul. Krzywa9. 
i Batorego 4. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. 
Polecamy nasz bogaty sortyment utworów orkiestralnych.

W Y S O K I  HERBACIANE
z najlepszych gatunków herbat 
ceylońsk ich  i chińskich poleca

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA
Lwów, ul. Rutowskiego 3. 7031

Inserujcie się

w „KURIERZE:: : 
6 : : ŁHOaSKIM"

M I E J S K A  K A S A  O S Z C Z Ę D N O Ś C I
we Lwowie, ul. Wałowa I. 9, — Gmach własny.

Telefon N r. 275. —  Konto Poczt. Kasy Oszczędn. 59.914.

przyjmuje wkładki oszczędnoiii na 12 prc. rocznie.
Za wkładki i ich oprocentowanie ręczy gmina miasta Lwowa. 7091

L. 2546/24.

KONKURS.
Zarząd gminy Kam ionki strum. rozp isu je  konkurs
na posadę l e ka  r z a  weterynaryjnego 

miejskiego. 7080
WARUNKI PRZYJĘCIA:

1) obywatelstwo polskie; 2) dyplom lekar-a weteryna
ryjnego; 3) świadectwo moralności; 4) metryka urodzenia 

Posada nadana będzie tymczasowo po roku może 
być nadana stale. Płaca wedle umowy. Termin wnosze
nia podań dc 30. w rześn ia  1924. — Kamionka strum. 
25. sierpnia 1924. — Komisarz rządowy: P oznański.

w ojskow e, f udenckie, 
sp ortow e i c y w i l n e ,  
przybory w ojskow e i do  

szerm ierk i 6939 
Fabryka czapek JANA W I T T M A N A i  Lwów 
Wielki wybórl ul.Trybunalska 1. Ceny niskie!

Czapki

NauKa i wychowanie.

T T /p isy  do gimnazjum, li- 
* '  ceum M. Frenklowny 

Mochnackiego 38. — 12—1, 
4 —5. Klasa przygotowawcza 

706E

Szkółka froeblowskr i 
Szkoła powszechna im. 

Dra Niemca Pełczyńska 28. 
(Supińskiego). Nabożeństwo 
2. września. V 076

szioiff OomauwsłiM iistopaiia 52.
cztery klasy powsz. i cztery 

klasy szkoły średn ie j
przyjmuje wpisy. Nauka 2.

września. 6977

Kursy Modniarstwa Auto
ryzowane przez Minister

stwo W. R. i O. P. heleny 
Waltosiowej, Lwów, Łoziń
skiego 4. Wpisy otwarte od 
12 do 1 i od 4 do 5. 7086

Posady i p .ace.
p o sz u k u ję  kandydata no- 
* tarjalnego. Zgłoszenia: 
Sobol Jagiellońska 12. 7043

O o s  zukuję starszej kobiety 
do prowadzenia gospo

darstwa fontowego zaraz 
Dr. Bogdański Delatyn. 7072

jip te k a  lwowska z miesz- 
kaniem, poszukuje asy

stentki katoliczki. Zgłoszenia 
pod Apteka do administracji 
„Kurjera Lw.“ 6985

Różne.
T edn ego lub 2 uczni z 

** dobrego domu przyjmę 
na mieszkanie i wikt. Hofma
na Opata 5, II. p. na lewo.

7090

Uniew ażniam  zgubioną
książeczkę wojskową na 

nazwisko Ludwik Pachołek 
urodzony 1901, Chodaczków 
Wielki pow. Tmnopol, wy
daną przez P. K. U. Tarno
pol.

Kupno i sprzedaż.
p o r te p ia n  pierwszorzędnej 
* marki sprzedam okazyj
nie, Gwarancja zapewniona 
Kopernika 26. parter, ol Cy- 
ny, Skleniarski. 7036

IGIamka potrzebna raraz 
■*’'» Nowicki Chodorowskie
go 10. (boczna Łazarza).

7056

y~*udze chwalicie, swego 
nie znacie, sami nie wie

cie, co posiadacie! Znako
mite: Płótna, Ptócienka, Sze
wioty, Cajgi itp. wyroby 
tkackie poleca, a próbki z 
oceną przesyła zaraz po 
otrzymaniu 2 do 3 zł. w li
ście poleconym. Firma: Jó- 
rasz Józef p. Korczyna pow. 
Krosno Wojew. Lwowskie.

7001

tokarnie, heblarki, strugarki, gatry, 
lokomobile, cement, wapno, papę,ffijto s ropni,

- wek poleca * i  „PILOT" Uli, Iftireji 4

K U R S Y  HANDLO W E
Z. OLSZEWSKIEGO, Lwów, Kurkowa 38

przyjmują do 5. września b. r.

W P I S Y
na kursy handlowe i roczne i 5 mies., kursy księ
gowości, towar, i bankowe. Podręczniki z bibljo- 
teki szkolnej. — I lo ść  miejs-ć ograniczona. 
Informacje i wpisy od godz. 10—12 i od 4—7-ej.

7064

N a  r a t y ! ! !
D R I I W I F  na zamówienie, eleganckie i trwałe wła- 
U U U  WI Ł ,  sneg0 Wyrobu po cenach zniżonych poleca
Pracownia J , „  -  LWÓW -

obi w ia GRÓDECKA 57.

„ A E R O L L i > Y D “
Człowieku Dostępowy korzystaj z komunikacji po
wietrznej, bo oprócz przyjemności oszczędzasz na 

czasie, a czas to pieniądz.
Polska Linja Lotnicza „Aerolloyd"

przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary 
codziennie z wyjątkiem niedziel do i z Gdańska 

Lwowa i Krakowa

R O Z K Ł A D  L G T O W
CtJ
N

O

CtJ

O
Om

Czas K i e r u n e k Czas

16.00
19.00

1 Warszawa a  
y  Gdańsk ‘

12.00
9.00

15.00
18.00

i Warszawa a  
Y Lwów

11.00
8.00

15.00
17.15

1 Warszawa a  
y Kraków 1

11.45
9.30

o
w
rB>
n
Ol"
ro

Pocztę lotniczą należy nadawać w Urzędach po
cztowych. Listy doręcza się natychmiast po p~zy- 
byciu samolotu, a zatem dochodzą prędze; niż 

zwykła depesza. Wszelkie informacje udziela:
W arszawa Centrala. Nowy Świaf 24. Tel. 9‘00 
Lwów, Z astępstw oA erolloydu  H otel G eo rce’a 
Kraków, „ „ ul, Anny 4 Tel. 32-22
G dańsk „ lo tn isk o  wLangfuhr Tel. 27-46
Nie bój się! Latamy 3-ci rok, a wypadku jeszcze 

nie było.

Dwupiętrowa kamienica
w śródmieściu z komfortem

zaraz do sprzedania.
Bliższa wiadomość w kancelarji adwokatów pp. 
dra G rzesika i dra K nrenckiei o  we Lwowie 

ul. Bourlarda 2. 6689

NakłademjLworsitlej Spółki Wydawniczej, Sp. z  ogr. odp. — Z drukarni Polskiej, ChorąiczyznaJ31, pod zzrz. Z. Kiełbusiewlcza, — Odpow. redaktor Taaeus* Stroiński-


